

République du Sénégal

Un Peuple - Un But - Une Foi



**Projet
portant loi de Finances rectificative
pour l'année 2009**

MEF/DGF/DB

TABLE DES MATIERES	N° de page
A - EXPOSE GENERAL DES MOTIFS.....	I-IV
B - EXPOSE DES MOTIFS PAR ARTICLE.....	1
Liste des articles.....	2
<i>PREMIERE PARTIE : CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE.....</i> <i>FINANCIER</i>	3-8
<i>DEUXIEME PARTIE : MOYENS DES SERVICES ET DISPOSITIONS</i> <i>DIVERSES.....</i>	9-17
TABLEAUX RECAPITULATIFS.....	18
(Annexés à l'exposé des motifs par article)	
I. Budget Général.....	19
1 – Recettes.....	20-21
2 – Dépenses	22
• Comparaison par titre et par pouvoir public ou ministère des crédits ouverts par la loi de finances 2009 et ceux prévus dans la loi de finances rectificative 2009.....	23-37
• Comparaison par secteur et par source de financement des autorisations de programme et des crédits de paiements des.....	38-40
financements acquis et des prévisions de tirage de 2003 à 2009 Observations générales sur l'évolution des dépenses.....	41-42
C - PROJET DE LOI.....	43
Projet de loi.....	44-49
Annexes législatives	
• Annexe 1 : Budget général – recettes.....	50
• Annexe 2 : Comptes spéciaux du Trésor.....	51
• Annexe 3 : Réévaluation des services votés.....	52-62
• Annexe 4 : Répartition des mesures nouvelles.....	63
• Annexes 5 et 5 bis : Dépenses d'Investissement Répartition des (AP et CP) et (FA et PT) mesures nouvelles....	64-67
• Annexe 6 : Tableau des Taxes para fiscales.....	68

A – EXPOSE GENERAL DES MOTIFS

Exposé général des motifs

La loi de finances rectificative 2009 est élaborée dans un contexte marqué par un ralentissement de l'activité économique intérieure qui se prolonge en 2009 en raison de la persistance de la crise internationale. Cette situation engendre la baisse des recouvrements de recettes budgétaires. Particulièrement, au niveau des impôts directs, l'impôt sur les sociétés devrait, en particulier, être affecté par les difficultés enregistrées dans les secteurs d'industrie et celui des services. Pour ce qui concerne les impôts indirects, les droits de douane devraient subir l'effet de la baisse attendue des cours internationaux notamment ceux du pétrole et des produits alimentaires tandis que les taxes intérieures sur biens et services seraient affectées par les difficultés enregistrées au niveau de l'activité économique domestique.

Ce contexte de ralentissement de l'activité économique intérieure a conduit à une révision des prévisions macroéconomiques. De ce fait, le taux de croissance pour 2009, initialement projeté à 5,2%, a été révisé à 3,1%, impactant ainsi de manière défavorable, les évaluations de recettes et les autorisations de dépenses.

1 - Baisse du niveau des prévisions recettes par rapport à celles de la loi de finances initiale

La révision du taux de croissance a entraîné une baisse des prévisions de recettes. Cette baisse a été confortée par les importantes moins values estimées à fin avril à 82,6 milliards. Les difficultés du secteur secondaire qui ont affecté le recouvrement de l'impôt sur les sociétés (moins value de 37,9 milliards), la baisse de l'activité économique et celle du prix des produits alimentaires et pétroliers importés qui ont infléchi le recouvrement des impôts indirects (moins value de 39,5 milliards) en constituent les principaux facteurs explicatifs.

Les recettes fiscales attendues pour l'année 2009 sont projetées à 1172 milliards contre 1302 milliards initialement arrêtés dans la loi de finances initiale 2009, soit une baisse de 130 milliards.

Les recettes non fiscales de l'année 2009 sont ramenées à 30 milliards contre 35 milliards dans la loi de finances initiale 2009, soit une baisse de 5 milliards.

Au total, les prévisions de recettes de la loi de finances initiale 2009 baissent de 135 milliards pour se situer à 1202 milliards contre 1337 milliards initialement prévus.

En dépit de cette baisse, les recettes budgétaires enregistreraient une progression de 4,2% par rapport à l'année 2008 (1153 milliards).

2- Hausse des dons budgétaires et prêts programmes

Il est attendu une augmentation de 32,6 milliards des dons budgétaires qui s'établiront à 51,2 milliards. Ces appuis budgétaires sont attendus des Pays Bas (14,6 milliards), du Canada (13,2 milliards), de l'Union européenne (17,1 milliards), de l'Agence française de Développement (3,3 milliards) et de l'Allemagne (3,1 milliards).

A ces dons budgétaires s'ajouteront des emprunts programmes de l'ordre de 111,9 milliards attendus de la Banque Mondiale (30 milliards), de l'Agence française de Développement (26,2 milliards), de la Banque Africaine de Développement (7,4 milliards) et du Fonds monétaire international (48,3 milliards).

Ces ressources permettront d'atténuer sensiblement l'effet de la baisse des recettes sur les prévisions de dépenses. Cependant cette atténuation évoquée ci-dessus ne permettra pas de faire l'économie d'un réajustement des dépenses budgétaires en vue de fixer celles-ci à un niveau conforme au nouveau cadrage macroéconomique retenu.

3 – Réduction des dépenses du budget général

La baisse des recettes a hauteur de 135 milliards suscite une réduction des dépenses du budget général. Toutefois, cette réduction sera limitée à 30 milliards pour que l'activité économique ne soit pas inhibée d'avantage. Cette baisse est exclusivement répercutée sur les dépenses en capital sur ressources internes, lesquelles passent de 437,750 milliards à 407,750 milliards.

Au regard de ce qui précède, la loi de finances rectificative sera marquée par :

3-1 Le redéploiement de certaines dotations budgétaires :

3.1.1. En ce qui concerne le budget de fonctionnement:

Un réaménagement à hauteur de 24 milliards des crédits des dépenses communes est proposé pour couvrir des dépenses dont la prise en charge s'avère urgente ou obligatoire, il s'agit notamment :

- de l'indemnité de soutien scolaire (5,5 milliards) ;
- du complément des salaires des corps émergents (6,6 milliards) ;
- du règlement des dépenses engagées, ordonnancées et impayées au 31 décembre 2008 (3,6 milliards) ;
- de l'indemnité de surveillance et de correction des épreuves du baccalauréat 2009 (0,9 milliard) ;

3.1.2. S'agissant du budget d'investissement :

Pour que soit assuré l'achèvement des travaux de la phase 1 du projet de construction de l'autoroute à péage sur le tronçon Malick Sy - Patte d'oie – Pikine, il convient de mettre en place des crédits d'un montant de 55,100 milliards, lesquels crédits seront prélevés sur ceux initialement prévus pour la couverture de différents projets déjà inscrits au budget général pour pouvoir prendre en charge le paiement des décomptes des travaux déjà réalisés (25 milliards) ainsi que le paiement des indemnités pour la libération des emprises (24,4 milliards) et enfin, les travaux au niveau de la zone de recasement (5,7 milliards).

Les prélèvements opérés concernent principalement des projets nouveaux qui n'ont pas encore connu un début d'exécution et dont le niveau de préparation laisse présager que les crédits programmés ne pourront être mobilisés au courant de l'année 2009 (i) ; des projets dont le phasage permet de différer, de quelques mois, la mise en œuvre de certaines activités en 2010 (ii).

Etant ici rappelé à toutes fins utiles, qu'en cas de disponibilité de ressources additionnelles devant faire l'objet d'affectation à travers une deuxième loi de finances rectificative, les projets dont l'exécution avait été différée du fait des prélèvements opérés seront dotés en priorité à hauteur des crédits prélevés.

Cette reprogrammation des dépenses en capital sur ressources externe envisagée durant la gestion 2010, concernant certains projets dont le démarrage était initialement prévu en 2009, aura pour conséquence une réduction des dépenses de l'espèce à hauteur de 13 milliards.

4 - Ratification des décrets d'avances :

Enfin, la loi de finances rectificative 2009 assurera la ratification de neuf (09) décrets déjà intervenus et portant ouverture de crédits, en application des

dispositions de l'article 12 de la loi organique 2001-09 du 15 octobre 2001 relative à la loi organique relative aux lois de finances.

Comparativement aux lois de finances 2006, 2007, 2008 et 2009, les principaux flux retenus dans la présente loi de finances rectificative, pour l'année 2009, sont présentés dans le tableau ci-après :

En milliards de CFA

	2006	2007	2007	2008	2008	2009	2009	ECARTS
	LFR	LF	LFR	LFI	LFR	LFI	LFR	LF08-LF07
								%
BUDGET GENERAL								
Recettes du budget général	1398,0	1452,4	1558,7	1579,0	1647,5	1755,5	1690,2	-3,72%
Recettes internes	1021,0	1126,9	1201,9	1255,8	1307,6	1495,5	1443,2	-3,50%
Recettes ordinaires hors dons	937,9	1048,0	1057,5	1172,7	1087,5	1337,0	1202,0	-10,10%
Re cettes exceptionnelles	0,1	0,1	0,1	0,1	137,1	70,1	70,1	0,00%
Autres recettes	8,0	0,0	0,5	8,0	8,0	8,0	8,0	0,00%
Emprunt	75,0	78,8	143,8	75,0	75,0	61,8	111,9	81,07%
Dons budgétaires						18,6	51,2	175,27%
Recettes externes	377,0	325,5	356,8	323,2	339,9	260,0	247,0	-5,00%
Dons budgétaires	12,6	13,7	39,7	14,0	14,0	0,0	0,0	
Emprunt programme	37,0	50,2	50,2	34,2	34,2	0,0	0,0	
Ressources affectées	327,4	261,6	266,9	275,0	291,7	260,0	247,0	-5,00%
Charges du budget général hors CST	1414,5	1465,9	1575,7	1591,5	1663,3	1776,8	1733,8	-2,42%
Dépenses de fonctionnement	742,1	814,3	825,1	887,5	966,2	1079,0	1079,0	0,00%
Dettes publiques	97,5	88,2	88,2	83,2	83,2	150,0	150,0	0,00%
Traitements et salaires	266,3	310,0	310,0	347,0	347,0	389,0	389,0	0,00%
Autres dépenses courantes	378,3	416,1	426,9	457,3	536,0	540,0	540,0	0,00%
Dépenses en capital	672,4	651,6	750,6	704,0	697,1	697,8	654,8	-6,16%
- sur ressources internes	345,0	390,0	483,7	429,0	405,4	437,8	407,8	-6,85%
- sur ressources externes	327,4	261,6	266,9	275,0	291,7	260,0	247,0	-5,00%
Solde du Budget général	-16,5	-13,5	-17,0	-12,5	-15,8	-21,3	-43,6	104,69%
COMPTES SPECIAUX TRESOR								
Ressources propres	41,7	44,8	44,8	51,8	51,8	52,2	61,1	17,05%
Charges	47,2	53,3	49,8	61,3	61,3	58,2	61,1	4,98%
Solde des comptes spéciaux	-5,5	-8,5	-5,0	-9,5	-9,5	-6,0	0,0	-100,00%
dont Avals et garanties +/- prêts log	5,5	8,5	5,0	9,5	9,5	9,5	6,0	-36,84%
SOLDE GLOBAL								
Y compris dons	-22,0	-22,0	-22,0	-22,0	-25,3	-27,3	-43,6	59,71%

Telle est l'économie du présent projet de loi de finances rectificative pour l'année 2009 soumis à votre adoption.

B – EXPOSE DES MOTIFS PAR ARTICLE

LISTE DES ARTICLES

ARTICLES	Articles abrogés et remplacés	LIBELLES	N° de page
Premier		Abrogation et remplacement des articles premier alinéas II et III , 2 , 3 alinéas I et II, 4, 5, 6 alinéas I et II , 7 alinéas I et II , 8,13 ,15 16	4
		PREMIERE PARTIE : CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE FINANCIER	
	1	Dispositions relatives aux ressources.....	4
	2	Dispositions relatives aux charges.....	5
	3	Dispositions relatives à l'équilibre des ressources et des charges	6-7
		DEUXIEME PARTIE : MOYENS DES SERVICES ET DISPOSITIONS DIVERSES	
		A- BUDGET GENERAL	
		A-1 Budget de fonctionnement	
	4	Dépenses ordinaires : services votés.....	8
	5	Dépenses ordinaires : mesures nouvelles	9
		A-1 Budget d'investissement	
	6	Dépenses en capital sur ressources internes	10
	7	Dépenses en capital sur ressources externes	11
		B- COMPTES SPECIAUX DU TRESOR	
	8	Comptes d'affectation spéciale	11
	12	Comptes de prêts	12
	13	Comptes d'avances.	13
	15	Affectations comptable	13
		C- DISPOSITIONS DIVERSES	
	16	Taxes parafiscales	14
2		Ajout de nouvelles dispositions dans la loi de finances initiale	
	19	Ratification de décrets d'avances	14-16
	20	Régulation des dépenses	16-17

**PREMIERE PARTIE :
CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE FINANCIER**

ARTICLE PREMIER : Abrogation et remplacement des articles premier alinéas II et III , 2 , 3 alinéas I et II, 4, 5, 6 alinéas I et II , 7 alinéas I, 8,12,13, 15 et 16 de la loi n° 2008-70 du 11 décembre 2008 portant loi de finances pour l'année 2009.

Texte de l'article :

« Les dispositions des articles premier alinéas II et III , 2 , 3 alinéas I et II, 4, 5, 6 alinéas I et II , 7 alinéas I,8,12, 13, 15 et 16 de la loi n° 2008-70 du 11 décembre 2008 portant loi de finances pour l'année 2009 sont abrogées et remplacées par les suivantes :

A – DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

ARTICLE PREMIER : Evaluation et autorisation de perception des ressources.

Texte de l'article :

« II – Les ressources internes du budget général sont évaluées dans la loi de finances rectificative de l'année 2009, à la somme de 1.443.180.000. 000 de francs CFA conformément à l'annexe 1 de la présente loi.

III – Les ressources externes du budget général sont évaluées dans la loi de finances rectificative de l'année 2009, à la somme de 247.000.000.000 000 de francs CFA conformément à l'annexe 1 de la présente loi. »

Exposé des motifs

Cet article évalue le montant des impôts, produits et revenus affectés à l'Etat et dont la perception est autorisée annuellement conformément aux lois et règlements, notamment l'article 6 de la loi organique 2001-09 du 15 octobre 2001 relative aux lois de finances et aux dispositions de la présente loi de finances. Est annexé à cet article,un état récapitulatif annexe n°1 portant sur les prévisions de recettes par article et par paragraphe.

L'évaluation de toutes recettes du budget a été faite sous l'éclairage des réalisations enregistrées à la date du au 30 avril 2009 d'une part, et d'autre part sur les projections révisées du programme économique financier. Les prévisions de recettes internes hors emprunt programme (111,9 milliards de francs CFA), se chiffrent à la somme de 1.331.280.000.000 de francs CFA compte tenu des appuis budgétaires.

Les prévisions de recettes internes subissent une réduction de l'ordre de 135.000.000.000 en valeur absolue par rapport à la loi de finances initiale et 10,10% % en valeur relative. Cette moins value sera cependant atténuée par des appuis budgétaires et des emprunts attendus de nos partenaires techniques et financiers.

Les dons budgétaires d'un montant de 51,2 milliards de francs CFA concernent les Pays Bas (14,6 milliards), du Canada (13,2 milliards), de l'Union européenne (17,1 milliards), de l'Agence française de Développement (3,3 milliards) et de l'Allemagne (3,1 milliards).

La mobilisation des ressources suite à des emprunts programmes d'un montant de 111,9 milliards de francs CFA est également projetée de la Banque mondiale (30 milliards), de l'Agence française de Développement (26,2 milliards), de la Banque africaine de Développement (7,4 milliards) et du Fonds monétaire international (48,3 milliards).

Les prévisions de tirage sur ressources extérieures projetées dans la loi de finances initiale à la somme de 260.000.000.000 de francs enregistrent une baisse de l'ordre de 13.000.000.000 de francs en valeur absolue et 9,73% en valeur relative. En effet, les prévisions réajustées de ressources externes sont de l'ordre de 247.000.000.000 de francs CFA. Elles résultent de dons projet à hauteur de 116.156.000.000 de francs CFA et d'emprunts pour un montant 130.844.000.000 de francs CFA.

B – DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

ARTICLE 2 : Evaluation des charges

Texte de l'article :

I. « Les charges du budget général sur ressources internes sont évaluées dans la loi de finances de l'année rectificative 2009, à la somme de 1.486.750.000 francs CFA conformément aux annexes III, IV et V de la présente loi.

II. Les dépenses en capital sur ressources extérieures sont évaluées dans la loi de finances de l'année rectificative 2009, à la somme de 247.000.000 francs CFA conformément aux annexes III, IV et V de la présente loi. »

Exposé des motifs

Le paragraphe I évalue le montant des charges imputables au budget général et qui sont relatives notamment : à l'amortissement des charges de la dette publique, aux dépenses de personnel, aux autres dépenses de fonctionnement et aux dépenses d'investissement sur ressources internes.

Le paragraphe II évalue le montant des charges relatives aux dépenses d'investissement sur ressources extérieures, imputables au budget général.

Au total, par rapport à la loi de finances initiale 2009, les charges baissent de 43.000.000.000 francs CFA en valeur absolue et 2,42% en valeur relative.

C – DISPOSITIONS RELATIVES A L'EQUILIBRE DES RESSOURCES ET DES CHARGES

ARTICLE 3 : Equilibre général du Budget

Texte de l'article

I - Pour l'année 2009, les ressources évaluées dans l'annexe I de la présente loi de finances rectificative, les plafonds des charges de l'Etat et l'équilibre qui en résulte, sont fixés aux montants ci-après :

En millions de francs

RESSOURCES	Montant	CHARGES	Montant	SOLDE
I - BUDGET GENERAL				
A - OPERATIONS DONT LE TRESOR EST COMPTABLE ASSIGNATAIRE				
<i>A1 - Recettes internes</i>		<i>A1 Dépenses financées sur recettes internes</i>		
<i>A 1 - 1 Recettes hors emprunt</i>				
<i>Recettes fiscales</i>	1 172 000	<i>Dettes publiques</i>	150 000	
<i>Recettes non fiscales</i>	30 000	<i>Dépenses de personnel</i>	389 000	
<i>Recettes Exceptionnelles</i>	70 080	<i>Autres dépenses courantes</i>	540 000	
<i>Remboursements Prêts et avances</i>	8 000			
<i>Dons budgétaires</i>	51 200	<i>Dépenses en capital sur ressources internes</i>	407 750	
<i>Reliquat appui budg Canada au Meduc</i>				
<i>Total recettes internes hors emprunt</i>	1 331 280	<i>Total dépenses sur recettes internes</i>	1 486 750	-155 470
<i>A 1 - 2 Emprunt</i>				
<i>Emprunts</i>	111 900			
<i>Total emprunt</i>	111 900			
<i>Total A = (A-1-1 + A 1-2)</i>	1 443 180	<i>Total A = (A-1-1)</i>	1 486 750	-43 570
B - OPERATIONS DONT LE TRESOR N'EST PAS COMPTABLE ASSIGNATAIRE				
<i>B - Recettes externes</i>				
<i>Tirage Dons et emprunts</i>	247 000	<i>Dépenses en capital sur ressources externes</i>	247 000	
<i>Total B</i>	247 000	<i>Total B</i>	247 000	
<i>TOTAL I = (A + B)</i>	1 690 180	<i>TOTAL I = (A + B)</i>	1 733 750	-43 570
2 - COMPTES SPECIAUX DU TRESOR				
<i>Recettes</i>	61 060	<i>Titre 7 Dépenses</i>	61 060	0
<i>TOTAL C = (1 + 2)</i>	1 751 240	<i>TOTAL C = (1 + 2)</i>	1 794 810	-43 570

II. – Pour l'année 2009, le Président de la République est autorisé à contracter des emprunts et à recevoir des dons, au nom de l'Etat du Sénégal, pour un montant global de 453.670. 000. 000 francs CFA.

Ces emprunts pourront être contractés soit sur le marché national, soit sur le marché extérieur auprès de pays ou organismes étrangers et auprès d'organismes internationaux, à des conditions fixées par décret ou par convention

Exposé des motifs

1 L'annexe visée à l'article 3 présente les évaluations des ressources et des charges du Budget général et des Comptes spéciaux du Trésor.

2 - Par ailleurs, le même article autorise le Président de la République à émettre des emprunts et à recevoir des dons afin d'assurer la trésorerie de l'Etat pour un montant global de 453.670.000.000 de francs CFA. Le montant des emprunts correspond au déficit budgétaire évalué à 43.570.000.000 de francs CFA augmenté du montant des ressources extérieures affectées à des dépenses d'investissement (247.000.000.000 de francs CFA), des dons budgétaires de 51.200.000.000 de francs CFA et un emprunt programme de 111.900.000.000 de francs CFA.

3 - Comme chaque année, cet article autorise le Président de la République à recourir à différents instruments de gestion de la trésorerie.

DEUXIEME PARTIE :

MOYENS DES SERVICES ET DISPOSITIONS DIVERSES

A – BUDGET GENERAL

A-1 DEPENSES ORDINAIRES

ARTICLE 4 : Services votés

Texte de l'article :

« Le montant des crédits ouverts pour la loi de finances rectificative de l'année 2009, au titre des services votés réévalués du budget de fonctionnement, est fixé à la somme de 1.052.802.151.107 francs CFA conformément à l'annexe III et selon la répartition par titre suivante :

- Titre 1 Amortissement et charges de la dette publique	150 000 000 000 francs CFA
- Titre 2 dépenses de personnel	388 563 866 000 francs CFA
- Titre 3 dépenses de fonctionnement	249 340 321 107 francs CFA
- Titre 4 transferts courants	264 897 964 000 francs CFA

Exposé des motifs

I – Les services votés font l'objet d'une évaluation globale et d'un vote unique (article 41 alinéa 2 de la loi organique relative aux lois de finances).

II – Les éléments de comparaison entre les crédits ouverts pour la loi de finances 2009 et ceux prévus pour la loi de finances rectificative de l'année 2009, au titre des services votés, sont fournis, en ce qui concerne les dépenses ordinaires :

- par les tableaux II et III annexés au présent exposé des motifs ;
- par des annexes « fascicules budgétaires » établies pour chaque ministère et qui fournissent les explications des différences concernant tant les services votés que les mesures nouvelles.

III – La répartition des crédits applicables aux services votés s'établit comme suit par grande catégorie de dépenses :

- Titre 1 Amortissement et charges de la dette publique	150 000 000 000	francs CFA
- Titre 2 dépenses de personnel	388 563 866 000	francs CFA
- Titre 3 et 4 autres dépenses courantes	514 238 285 107	francs CFA
total	1 052 802 151 107	francs CFA

ARTICLE 5 : mesures nouvelles

Texte de l'article :

« Il est ouvert, pour la loi de finances de l'année 2009, au titre des mesures nouvelles sur les dépenses ordinaires, des crédits d'un montant de 26.197.848.893 francs CFA ainsi répartis :

- Titre 2 dépenses de personnel	436 134 000	francs CFA
- Titre 3 dépenses de fonctionnement	24 509 369 893	francs CFA
- Titre 4 transferts courants	1 252 345 000	francs CFA

Ces crédits sont répartis par ministère conformément à l'annexe IV de la présente loi.»

Exposé des motifs

I – La comparaison, par pouvoir public et ministère, des crédits ouverts par la loi de finance 2009 et ceux prévus par la loi de finances rectificative de

l'année 2009, au titre des dépenses ordinaires (mesures nouvelles) est donnée au tableau n° II en annexe.

II – Les justifications détaillées par titre sont présentées dans les fascicules établis pour chaque pouvoir public ou ministère.

Le tableau n° II en annexe présente les éléments essentiels des dépenses ordinaires pour l'année 2009.

Conformément à l'article 41 alinéa 2 de la loi organique relative aux lois de finances, les mesures nouvelles par titre et par pouvoir public et ministère, des dépenses ordinaires sont présentées en annexe IV.

A –2 DEPENSES D'INVESTISSEMENT

ARTICLE 6 : Dépenses en capital sur ressources internes

Texte de l'article :

« I – les crédits initialement ouverts par la loi de finances 2009 au titre des dépenses en capital du budget général et les crédits de paiement d'un montant de 437.750.000.000 francs CFA sont réduits de 30.000.000.000 francs CFA et sont arrêtés à 407.750.000.000 francs CFA . Ils se répartissent comme suit:

- Titre 5: Investissement exécutés par l'Etat

370 211 982 428 francs CFA

- Titre 6: Transfert en capital

284 538 017 572 francs CFA

II – les autorisations de programmes sont réduits de 30.000.000.000 francs CFA et sont arrêtés à 2.958.063.000.000 francs CFA au titre de la loi de finances rectificative 2009.

Ces autorisations de programme (AP) sont reprises conformément à l'annexe V jointe à la présente loi. »

Exposé des motifs

Le financement interne du Budget d'Investissement est de 407.750.000.000 de francs CFA.

Par rapport à la loi de Finances 2009,

- Les autorisations de programme diminuent de 30.000.000.000 francs CFA en valeur absolue et de 1,01 % en valeur relative.
- Les crédits de paiement diminuent de 30.000.000.000 de francs CFA en valeur absolue et 6,85 % en valeur relative.

ARTICLE 7 : Dépenses en capital sur ressources extérieures

Texte de l'article :

« I. Pour la loi de finances rectificative de l'année 2009, les prévisions de tirage (emprunts et subventions) affectées à des dépenses en capital sur ressources extérieures sont évaluées à 247.000.00.000 de francs CFA ainsi réparties :

- Emprunt	130 844 000 000 francs CFA
- Subvention	116 156 000 000 francs CFA

II. Les financements acquis affectés à des dépenses en capital sont évalués à 1.964.096.000.000 de francs CFA ainsi répartis :

- Emprunt	1 242 390 000 000 francs CFA
- Subvention	721 706 000 000 francs CFA

Ces prévisions de tirage (PT) et financements acquis (FA) sont repris conformément à l'annexe V jointe à la présente loi. »

Exposé des motifs

L'exécution de ces opérations se fera conformément aux différents accords conclus avec les bailleurs de fonds.

Les justifications détaillées sont présentées dans l'annexe V consacrée au budget d'investissement.

Par rapport à la loi de finances initiale 2009 :

- Les financements acquis sur emprunts et subventions baissent globalement de 13.000.000.000 francs CFA en valeur absolue et de 0,66% en valeur relative ;

- Les Prévisions de Tirage baissent globalement de 13.000.000.000 francs CFA en valeur absolue et de 5 % en valeur relative.

B- : COMPTES SPECIAUX DU TRESOR

I – COMPTES D’AFFECTATION SPECIALE

ARTICLE 8 : Mesures nouvelles

Texte de l’article :

« I.- Les ressources des comptes d’affectation spéciale pour la loi de finances rectificative de l’année 2009 sont évaluées à 51.410.000.000 francs CFA conformément au développement qui en est donné à l’annexe II jointe à la présente loi.

II – Les plafonds applicables aux comptes d’affectation spéciale pour la loi de finances rectificative de l’année 2009, s’élèvent à 49.410.000.000 francs CFA. »

Exposé des motifs

I- après quatre mois d’exécution, les projections de plafonds du Fonds national de Retraite sont révisées à la hausse pour tenir compte de la bonne tendance des recouvrements et du niveau de dépenses exécutées. Les plafonds des autres comptes d’affectations spéciales restent inchangés.

IV – COMPTES DE PRETS.

ARTICLE 12:

Texte de l’article :

« I – Conformément au développement qui en est donné à l’annexe II jointe à la présente loi, les ressources des comptes de prêts, pour la loi de finances rectificative 2009, sont évaluées à 8.700.000.000 francs CFA.

II – Les plafonds de crédits applicables aux comptes de prêts, pour la loi de finances rectificative 2009, s’élèvent à 8.700.000.000 francs CFA. »

Exposé des motifs

Les plafonds sont ainsi répartis :

- Prêts à divers particuliers 8.700.000.000 francs CFA ;

ARTICLE 13: Mesures nouvelles

Texte de l'article :

« I – Conformément au développement qui en est donné à l'annexe II jointe à la présente loi, les ressources des comptes d'avances sont évaluées à 800.000.000 francs CFA.

II – Les plafonds de crédits applicables aux comptes d'avances, pour la loi de finances rectificative 2009, s'élèvent à 2.800.000.000 francs CFA. »

Exposé des motifs

Ce plafond concerne les avances consenties aux Collectivités locales et divers comptes.

Le tableau V annexé à l'exposé des motifs du présent projet de loi fournit des éléments de comparaison entre les crédits ouverts par la loi de finances 2009 et ceux prévus pour la loi de finances initiale de l'année 2009.

La justification des écarts est donnée dans l'annexe II des Comptes Spéciaux du Trésor.

ARTICLE 15: Affectations comptables

Texte de l'article :

«Compte tenu des dispositions des articles 8 à 14, les prévisions de recettes pour l'ensemble des comptes spéciaux du Trésor s'élèvent à 61.060.000.000 francs CFA comme indiqué à l'annexe II jointe à la présente loi.

Les charges des comptes spéciaux du Trésor pour la loi de finances rectificative de l'année 2009 sont évaluées à la somme de 61.060.000.000 francs CFA. »

Exposé des motifs

Par rapport à la loi de finances initiale 2009, les affectations augmentent en valeur absolue de 2.900.000.000 de Francs CFA et 4,99% en valeur relative pour couvrir l'avance à consentir pour le paiement des salaires du personnel de l'ex société Air Sénégal International

ARTICLE 16 : Taxes parafiscales

Texte de l'article :

« La perception des taxes parafiscales dont la liste figure en annexe VI, jointe à la présente loi continuera d'être opérée pendant l'année 2009. »

Exposé des motifs

L'article 33 alinéa 4° de la loi organique énumère parmi les annexes explicatives qui doivent accompagner la loi de finances de l'année, la liste des taxes parafiscales qui est complétée par celle qui est institué par le décret 2008-85 du au profit du Fonds d'Entretien Routier Autonome du Sénégal.

ARTICLE 2 : ratification de décrets d'avances et régulation des dépenses

Texte de l'article :

« Les dispositions de la loi 2008-70 du 11 décembre 2008 portant loi de finances pour l'année 2009 sont complétées par les articles 19 et 20 ainsi libelles :

ARTICLE 19 : ratification de décrets d'avances.

Texte de l'article :

« Sont ratifiés les crédits ouverts par les décrets d'avances n° 2009-128 du 9 février 2009, 2009-164 du 17 février 2009, 2009-176 du 23 février 2009, 2009-226 du 23 mars 2009, 2009-316 du 2 avril 2009, 2009-317 du 2 avril 2009, 2009-347 du 10 avril 2009, 2009-519 du 3 juin 2009, 2009-510 du 5 juin 2009, portant ouverture de crédits à titre d'avances.

Exposé des motifs

Conformément aux dispositions de l'article 12, 3° de la loi organique 2001-09 du 15 octobre 2001 relative à la loi organique relative aux lois de finances, il est demandé au Parlement de ratifier les neuf décrets d'avances pris depuis le début de l'année 2009.

Cet article a pour objet la ratification des crédits ouverts par les décrets suivants :

- Décret n° 2009.317 du 2 avril 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 78 230 920 francs CFA au profit du Programme d'Eau Potable et d'Assainissement du Millénaire (PEPAM) ;
- Décret n° 2009.316 du 2 avril 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 2 100 000 000 francs CFA pour les projets suivants :
 - Construction de résidences d'hôtes : 700 000 000 FCFA
 - Construction du siège du Ministère de l'Environnement, de la Protection de la Nature, des Bassins de Rétention et Lacs Artificiels : 700 000 000 FCFA
 - Partenariat ADF-Sénégal pour la promotion des PME : 400 000 000 FCFA
 - Mise en place de Plans Directeurs pour la Gestion des déchets solides dans les régions de Fatick, Ziguinchor, Thiès et Diourbel ;
- Décret n° 2009.176 du 23 février 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 41 500 000 000 francs CFA pour les projets suivants :
 - Programme agricole /volet semences arachide : 2 342 560 555 FCFA
 - Programme agricole/volet programmes spéciaux : 16 514 482 640 FCFA
 - Programme agricole/volet engrais : 10 227 065 376 FCFA
 - Programme Agricole/volet protection des cultures : 915 892 429 FCFA
 - Programme Appui acteurs coton : 2 000 000 000 FCFA
 - Projet Cœur de Ville de Kaolack : 3 000 000 000 FCFA

- Projet Assainissement Rufisque : 1 483 000 000 FCFA
- Projet Equipement des Centres Polyvalents de Réinsertion des Espaces Jeunes : 2 107 000 000 FCFA
- Restructuration Quartier Saint-Louis et Richard TOLL : 910 000 000 FCFA
- Décret n° 2009.164 du 17 février 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 1 000 000 000 francs CFA pour le projet reconstitution du stock de sécurité alimentaire d'urgence ;
- Décret n° 2009.226 du 23 mars 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 236 000 000 francs CFA pour le Projet agro forestier de Lutte contre la Désertification à Diourbel ;
- Décret n° 2009.128 du 9 février 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 696 714 400 francs CFA pour le Fonds National de l'Hydraulique dans le cadre de la préparation du Grand Magal de Touba 2009 ;
- Décret n° 2009- du ... mai 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 175 000 000 francs CFA pour le projet Equipement des Sapeurs Pompiers.
- Décret n° 2009-510 du 5 juin 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 4.000.000.000 de francs CFA pour l'acquisition d'un avion pour les pluies provoquées;
- Décret n° 2009-519 du 3 juin 2009 portant ouverture de crédits à titre d'avance sur la gestion 2009 pour un montant de 15.000.000.000 de francs CFA pour l'Autoroute à Péage;

C- : DISPOSITIONS DIVERSES

ARTICLE 20: autorisation de régulation des dépenses

Texte de l'article :

« Le Président de la République est autorisé à opérer, par décret, des abattements sur les dotations applicables aux divers chapitres de crédits de fonctionnement et de dépenses en capital »

Exposé des motifs

Cet article a pour objet d'habiliter le gouvernement, à procéder à une régulation des dépenses, en vue de définir des objectifs qui sont compatibles avec la situation financière de l'Etat. En d'autres termes il donne la possibilité au Gouvernement de geler les crédits et de les débloquer en fonction de la situation financière. Les modalités d'application de ces opérations sont précisées par circulaire du Ministre chargé des Finances.

C - TABLEAUX RECAPITULATIFS

- BUDGET GENERAL

- RECETTES

I . PRESENTATION DES RECETTES DE LA LOI DE FINANCES RECTIFICATIVE 2009.

TABLEAU 1 : Prévisions des recettes par article et par paragraphe

Article	Parag.	NOMENCLATURE ET NATURE DE LA RECETTE	PREVISIONS		ECARTS LFR 2009/LF 2009
			LFI 2009	LFR2009	
		RECETTES INTERNES			
		RECETTES FISCALES			
		IMPOTS DIRECTS			
71		Impôts sur le revenu, les bénéfices et gains en capital	141 800 000 000	120 200 000 000	-21 600 000 000
71	1	Impôts sur les salaires et autres rémunérations	173 200 000 000	171 100 000 000	-2 100 000 000
71	2	Impôts sur le patrimoine	20 000 000 000	18 700 000 000	-1 300 000 000
71	3	autres impôts directs CGI	2 700 000 000	2 700 000 000	0
71	4	total impôts directs.....	337 700 000 000	312 700 000 000	-25 000 000 000
		IMPOTS INDIRECTS			
71		Impôts et taxes intérieurs sur les biens et services	689 600 000 000	594 800 000 000	-94 800 000 000
71	5	Droits de timbre et d'enregistrement	33 500 000 000	41 700 000 000	8 200 000 000
71	6	Droits et taxes à l'importation	189 000 000 000	170 600 000 000	-18 400 000 000
71	7	Autres recettes fiscales	52 200 000 000	52 200 000 000	0
71	9	total impôts indirects.....	964 300 000 000	859 300 000 000	-105 000 000 000
71		TOTAL RECETTES FISCALES	1 302 000 000 000	1 172 000 000 000	-130 000 000 000
		RECETTES NON FISCALES			
72		Revenu de l'entreprise et du domaine	4 300 000 000	5 700 000 000	1 400 000 000
72	1	Droits et frais administratifs	800 000 000	100 000 000	-700 000 000
72	2	Amendes et condamnations pécuniaires	100 000 000	100 000 000	0
72	3	produits financiers	26 800 000 000	22 000 000 000	-4 800 000 000
72	4	Autres recettes non fiscales	3 000 000 000	2 100 000 000	-900 000 000
72	5				
72		TOTAL RECETTES NON FISCALES	35 000 000 000	30 000 000 000	-5 000 000 000
		TOTAL RECETTES FISCALES ET NON FISCALES Art 71- 72	1 337 000 000 000	1 202 000 000 000	-135 000 000 000
		Dons budgétaires	18 600 000 000	51 200 000 000	32 600 000 000
74		Recettes exceptionnelles (dont PPTÉ/IADM)	70 080 000 000	70 080 000 000	0
76		Remboursement Prêts rétrocédés	8 000 000 000	8 000 000 000	0
29		Emprunts	89 070 000 000	111 900 000 000	22 830 000 000
176					
		TOTAL AUTRES RECETTES ART 74 - 76- 29	185 750 000 000	241 180 000 000	55 430 000 000
		TOTAL RECETTES INTERNES art 71- 72- 74- 76 - 29	1 522 750 000 000	1 443 180 000 000	-79 570 000 000
		RECETTES EXTERNES			
12		Dons Projet et leg	126 375 000 000	130 844 000 000	4 469 000 000
15		Tirage sur Dons et emprunt projets	133 625 000 000	116 156 000 000	-17 469 000 000
		TOTAL RECETTES EXTERNES art 12- 15- 74	260 000 000 000	247 000 000 000	-13 000 000 000
		TOTAL GENERAL DES RECETTES	1 782 750 000 000	1 690 180 000 000	-92 570 000 000

**II . COMPARAISON PAR TITRE ET PAR POUVOIR PUBLIC OU MINISTERE
DES CREDITS OUVERTS PAR LA LOI DE FINANCES 2009 ET CEUX
PREVUS DANS LA LOI DE FINANCES RECTIFICATIVE 2009.**

République du Sénégal



Un Peuple-Un But-Une Foi

RECAPITULATION GLOBALE PAR TITRE

	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
BUDGET GENERAL						
Dépenses consolidées						
Titre 1- Dette Publique	150.000.000.000	150.000.000.000	0	150.000.000.000	0	0,0%
Titre 2 - Dépenses de personnel	389.000.000.000	388.563.866.000	436.134.000	389.000.000.000	0	0,0%
Titre 3 - Dépenses de fonctionnement	269.140.000.000	249.340.321.107	24.509.369.893	273.849.691.000	4.709.691.000	1,75%
Titre 4 - Dépenses de transfert	270.860.000.000	264.897.964.000	1.252.345.000	266.150.309.000	-4.709.691.000	-1,74%
TOTAL CONSOLIDE AVEC DOTATIONS INTERNES	1.079.000.000.000	1.052.802.151.107	26.197.848.893	1.079.000.000.000	0	0,0%
Dépenses d'Investissement						
Titre 5 - Dépenses en capital	429.356.100.000	370.211.982.428	0	370.211.982.428	-59.144.117.572	-13,78%
Titre 6 - Transfert en capital	268.393.900.000	284.538.017.572	0	284.538.017.572	16.144.117.572	6,02%
TOTAL DEPENSES INVESTISSEMENT	697.750.000.000	654.750.000.000	0	654.750.000.000	-43.000.000.000	-6,16%
TOTAL BUDGET GENERAL	1.776.750.000.000	1.707.552.151.107	26.197.848.893	1.733.750.000.000	-43.000.000.000	-2,42%
Titre 7 - Comptes Spéciaux du Trésor	58.160.000.000	61.060.000.000	0	61.060.000.000	2.900.000.000	4,99%
TOTAL COMPTES SPECIAUX DU TRESOR	58.160.000.000	61.060.000.000	0	61.060.000.000	2.900.000.000	4,99%
TOTAL BUDGET GENERAL ET CST	1.834.910.000.000	1.768.612.151.107	26.197.848.893	1.794.810.000.000	-40.100.000.000	-2,19%
dont total hors dépenses de personnel et dette	540.000.000.000	514.238.285.107	25.761.714.893	540.000.000.000	0	0,0%
Dotation internes(transferts courants) (1)						
Dotation Aval et Garanties	0	0	0	0	0	
Dotation Prêts au logement	6.000.000.000	6.000.000.000	0	6.000.000.000	0	0,0%
Total dotations internes(Transferts courants)	6.000.000.000	6.000.000.000	0	6.000.000.000	0	0,0%
Dont Budget Gén à CST						
Total Dépenses consolidées						
Titre 1 - Dette Publique	150.000.000.000	150.000.000.000	0	150.000.000.000	0	0,0%
Titre 2 - Dépenses de personnel	389.000.000.000	388.563.866.000	436.134.000	389.000.000.000	0	0,0%
Titre 3 - Dépenses de fonctionnement	269.140.000.000	249.340.321.107	24.509.369.893	273.849.691.000	4.709.691.000	1,75%
Titre 4 - Transferts courant	264.860.000.000	258.897.964.000	1.252.345.000	260.150.309.000	-4.709.691.000	-1,78%
TOTAL CONSOLIDE HORS DOTATIONS INTERNES ET DETTE	1.073.000.000.000	1.046.802.151.107	26.197.848.893	1.073.000.000.000	0	0,0%
Dépenses d'Investissement						
Titre 5 - Dépenses en capital	429.356.100.000	370.211.982.428	0	370.211.982.428	-59.144.117.572	-13,78%
Titre 6 - Transfert en capital	268.393.900.000	284.538.017.572	0	284.538.017.572	16.144.117.572	6,02%
Total Dépenses d'Investissement	697.750.000.000	654.750.000.000	0	654.750.000.000	-43.000.000.000	-6,16%
Total Budget Général	1.770.750.000.000	1.701.552.151.107	26.197.848.893	1.727.750.000.000	-43.000.000.000	-2,43%
Titre 7 - Comptes Spéciaux du Trésor	58.160.000.000	61.060.000.000	0	61.060.000.000	2.900.000.000	4,99%
Total Comptes Spéciaux du Trésor	58.160.000.000	61.060.000.000	0	61.060.000.000	2.900.000.000	4,99%
TOTAL BUDGET GENERAL ET CST	1.828.910.000.000	1.762.612.151.107	26.197.848.893	1.788.810.000.000	-40.100.000.000	-2,19%

(1) BG à CST = Dotations du Budget Général aux Comptes Spéciaux du Trésor



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009					
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart		
					Valeur Absolue	%	
10 Dette Publique							
DETTE PUBLIQUE							
Dette Publique							
Titre 1 - 10 Amortissement et charge de la dette publique	150.000.000.000	150.000.000.000	0	150.000.000.000	0	0,0	
Total Dette Publique	150.000.000.000	150.000.000.000	0	150.000.000.000	0	0,0	
TOTAL DETTE PUBLIQUE	150.000.000.000	150.000.000.000	0	150.000.000.000	0	0,0	
Total Général Section 10	150.000.000.000	150.000.000.000	0	150.000.000.000	0	0,0	
21 Présidence de la République							
BUDGET GENERAL							
Budget de Fonctionnement							
Titre 2 - 21 Dépenses de personnel	3.984.032.540	3.960.405.260	136.134.000	4.096.539.260	112.506.720	2,82	
Titre 3 - 21 Dépenses de fonctionnement	9.235.171.000	9.235.171.000	3.176.307.776	12.411.478.776	3.176.307.776	34,39	
Titre 4 - 21 Transferts courants	13.058.474.000	13.075.958.000	300.000.000	13.375.958.000	317.484.000	2,43	
Total Budget de Fonctionnement	26.277.677.540	26.271.534.260	3.612.441.776	29.883.976.036	3.606.298.496	13,72	
Budget d'Investissement							
Titre 5 - 21 Investissements exécutés par l'état	10.959.000.000	8.903.184.000	0	8.903.184.000	-2.055.816.000	-18,76	
Titre 6 - 21 Transfert en capital	27.305.000.000	66.275.000.000	0	66.275.000.000	38.970.000.000	142,72	
Total Budget d'Investissement	38.264.000.000	75.178.184.000	0	75.178.184.000	36.914.184.000	96,47	
TOTAL BUDGET GENERAL	64.541.677.540	101.449.718.260	3.612.441.776	105.062.160.036	40.520.482.496	62,78	
COMPTES SPECIAUX DU TRESOR							
Comptes Spéciaux du Trésor							
Titre 7 - 21 Comptes Spéciaux du Trésor	210.000.000	210.000.000	0	210.000.000	0	0,0	
Total Comptes Spéciaux du Trésor	210.000.000	210.000.000	0	210.000.000	0	0,0	
TOTAL COMPTES SPECIAUX DU TRESOR	210.000.000	210.000.000	0	210.000.000	0	0,0	
Total Général Section 21	64.751.677.540	101.659.718.260	3.612.441.776	105.272.160.036	40.520.482.496	62,58	
22 Assemblée Nationale							
BUDGET GENERAL							
Budget de Fonctionnement							
Titre 2 - 22 Dépenses de personnel	6.294.381.860	6.294.381.860	0	6.294.381.860	0	0,0	
Titre 3 - 22 Dépenses de fonctionnement	7.528.750.000	7.528.750.000	0	7.528.750.000	0	0,0	
Titre 4 - 22 Transferts courants	96.800.000	96.800.000	0	96.800.000	0	0,0	
Total Budget de Fonctionnement	13.919.931.860	13.919.931.860	0	13.919.931.860	0	0,0	
Budget d'Investissement							
Titre 6 - 22 Transfert en capital	500.000.000	500.000.000	0	500.000.000	0	0,0	
Total Budget d'Investissement	500.000.000	500.000.000	0	500.000.000	0	0,0	
TOTAL BUDGET GENERAL	14.419.931.860	14.419.931.860	0	14.419.931.860	0	0,0	
Total Général Section 22	14.419.931.860	14.419.931.860	0	14.419.931.860	0	0,0	



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
23 Commission Electorale Nationale Autonome						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 4 - 23 Transferts courants	1.400.000.000	1.400.000.000	0	1.400.000.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	1.400.000.000	1.400.000.000	0	1.400.000.000	0	0,0
TOTAL BUDGET GENERAL	1.400.000.000	1.400.000.000	0	1.400.000.000	0	0,0
Total Général Section 23	1.400.000.000	1.400.000.000	0	1.400.000.000	0	0,0
24 Conseil Economique et Social						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 24 Dépenses de personnel	0	0	300.000.000	300.000.000	300.000.000	
Titre 3 - 24 Dépenses de fonctionnement	0	0	857.508.000	857.508.000	857.508.000	
Total Budget de Fonctionnement	0	0	1.157.508.000	1.157.508.000	1.157.508.000	
TOTAL BUDGET GENERAL	0	0	1.157.508.000	1.157.508.000	1.157.508.000	
Total Général Section 24	0	0	1.157.508.000	1.157.508.000	1.157.508.000	
25 Conseil Constitutionnel						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 25 Dépenses de personnel	127.704.800	127.704.800	0	127.704.800	0	0,0
Titre 3 - 25 Dépenses de fonctionnement	73.761.000	73.761.000	0	73.761.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	201.465.800	201.465.800	0	201.465.800	0	0,0
TOTAL BUDGET GENERAL	201.465.800	201.465.800	0	201.465.800	0	0,0
Total Général Section 25	201.465.800	201.465.800	0	201.465.800	0	0,0
27 Cour de Suprême						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 27 Dépenses de personnel	918.030.400	918.030.400	0	918.030.400	0	0,0
Titre 3 - 27 Dépenses de fonctionnement	224.148.000	224.148.000	12.114.860	236.262.860	12.114.860	5,40
Titre 4 - 27 Transferts courants	2.100.000	2.100.000	0	2.100.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	1.144.278.400	1.144.278.400	12.114.860	1.156.393.260	12.114.860	1,06
TOTAL BUDGET GENERAL	1.144.278.400	1.144.278.400	12.114.860	1.156.393.260	12.114.860	1,06
Total Général Section 27	1.144.278.400	1.144.278.400	12.114.860	1.156.393.260	12.114.860	1,06
28 Cour des Comptes						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 28 Dépenses de personnel	702.340.520	702.340.520	0	702.340.520	0	0,0
Titre 3 - 28 Dépenses de fonctionnement	314.250.000	314.250.000	10.610.262	324.860.262	10.610.262	3,38
Total Budget de Fonctionnement	1.016.590.520	1.016.590.520	10.610.262	1.027.200.782	10.610.262	1,04
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 28 Investissements executés par l'état	2.125.000.000	2.125.000.000	0	2.125.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	2.125.000.000	2.125.000.000	0	2.125.000.000	0	0,0
TOTAL BUDGET GENERAL	3.141.590.520	3.141.590.520	10.610.262	3.152.200.782	10.610.262	0,34
Total Général Section 28	3.141.590.520	3.141.590.520	10.610.262	3.152.200.782	10.610.262	0,34



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
29 SENAT						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 29 Dépenses de personnel	3.062.777.000	3.062.777.000	0	3.062.777.000	0	0,0
Titre 3 - 29 Dépenses de fonctionnement	2.445.805.000	2.445.805.000	0	2.445.805.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	5.508.582.000	5.508.582.000	0	5.508.582.000	0	0,0
Budget d'Investissement						
Titre 6 - 29 Transfert en capital	2.300.000.000	0	0	0	-2.300.000.000	-100,0
Total Budget d'Investissement	2.300.000.000	0	0	0	-2.300.000.000	-100,0
TOTAL BUDGET GENERAL	7.808.582.000	5.508.582.000	0	5.508.582.000	-2.300.000.000	-29,45
Total Général Section 29	7.808.582.000	5.508.582.000	0	5.508.582.000	-2.300.000.000	-29,45
30 Primature						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 30 Dépenses de personnel	1.453.340.180	1.453.340.180	0	1.453.340.180	0	0,0
Titre 3 - 30 Dépenses de fonctionnement	3.985.359.000	3.985.359.000	68.994.841	4.054.353.841	68.994.841	1,73
Titre 4 - 30 Transferts courants	4.334.979.000	4.334.979.000	0	4.334.979.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	9.773.678.180	9.773.678.180	68.994.841	9.842.673.021	68.994.841	0,71
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 30 Investissements exécutés par l'état	15.864.000.000	15.309.000.000	0	15.309.000.000	-555.000.000	-3,50
Titre 6 - 30 Transfert en capital	5.259.000.000	4.695.000.000	0	4.695.000.000	-564.000.000	-10,72
Total Budget d'Investissement	21.123.000.000	20.004.000.000	0	20.004.000.000	-1.119.000.000	-5,30
TOTAL BUDGET GENERAL	30.896.678.180	29.777.678.180	68.994.841	29.846.673.021	-1.050.005.159	-3,40
Total Général Section 30	30.896.678.180	29.777.678.180	68.994.841	29.846.673.021	-1.050.005.159	-3,40
31 Ministère des Affaires Etrangères						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 31 Dépenses de personnel	16.457.535.680	16.457.535.680	0	16.457.535.680	0	0,0
Titre 3 - 31 Dépenses de fonctionnement	13.718.313.558	13.748.312.919	384.107.916	14.132.420.835	414.107.277	3,02
Titre 4 - 31 Transferts courants	4.958.636.000	4.958.636.000	0	4.958.636.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	35.134.485.238	35.164.484.599	384.107.916	35.548.592.515	414.107.277	1,18
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 31 Investissements exécutés par l'état	10.231.000.000	4.240.456.000	0	4.240.456.000	-5.990.544.000	-58,55
Titre 6 - 31 Transfert en capital	235.000.000	235.000.000	0	235.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	10.466.000.000	4.475.456.000	0	4.475.456.000	-5.990.544.000	-57,24
TOTAL BUDGET GENERAL	45.600.485.238	39.639.940.599	384.107.916	40.024.048.515	-5.576.436.723	-12,23
Total Général Section 31	45.600.485.238	39.639.940.599	384.107.916	40.024.048.515	-5.576.436.723	-12,23



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
32 Ministère des Forces Armées						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 32 Dépenses de personnel	61.259.778.220	61.259.778.220	0	61.259.778.220	0	0,0
Titre 3 - 32 Dépenses de fonctionnement	20.760.926.000	20.760.926.000	213.000.268	20.973.926.268	213.000.268	1,03
Titre 4 - 32 Transferts courants	2.307.279.000	2.307.279.000	0	2.307.279.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	84.327.983.220	84.327.983.220	213.000.268	84.540.983.488	213.000.268	0,25
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 32 Investissements exécutés par l'état	16.202.000.000	12.813.443.000	0	12.813.443.000	-3.388.557.000	-20,91
Titre 6 - 32 Transfert en capital	907.000.000	757.000.000	0	757.000.000	-150.000.000	-16,54
Total Budget d'Investissement	17.109.000.000	13.570.443.000	0	13.570.443.000	-3.538.557.000	-20,68
TOTAL BUDGET GENERAL	101.436.983.220	97.898.426.220	213.000.268	98.111.426.488	-3.325.556.732	-3,28
COMPTES SPECIAUX DU TRESOR						
Comptes Spéciaux du Trésor						
Titre 7 - 32 Comptes Spéciaux du Trésor	150.000.000	150.000.000	0	150.000.000	0	0,0
Total Comptes Spéciaux du Trésor	150.000.000	150.000.000	0	150.000.000	0	0,0
TOTAL COMPTES SPECIAUX DU TRESOR	150.000.000	150.000.000	0	150.000.000	0	0,0
Total Général Section 32	101.586.983.220	98.048.426.220	213.000.268	98.261.426.488	-3.325.556.732	-3,27
33 Ministère de l'Intérieur, des Collectivités locales et de la Décentralisation						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 33 Dépenses de personnel	22.909.667.320	24.297.788.420	0	24.297.788.420	1.388.121.100	6,06
Titre 3 - 33 Dépenses de fonctionnement	11.540.098.800	12.036.248.200	694.315.463	12.730.563.663	1.190.464.863	10,32
Titre 4 - 33 Transferts courants	0	17.326.676.000	0	17.326.676.000	17.326.676.000	
Total Budget de Fonctionnement	34.449.766.120	53.660.712.620	694.315.463	54.355.028.083	19.905.261.963	57,78
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 33 Investissements exécutés par l'état	6.601.630.000	20.439.630.000	0	20.439.630.000	13.838.000.000	209,61
Titre 6 - 33 Transfert en capital	0	15.640.046.460	0	15.640.046.460	15.640.046.460	
Total Budget d'Investissement	6.601.630.000	36.079.676.460	0	36.079.676.460	29.478.046.460	446,53
TOTAL BUDGET GENERAL	41.051.396.120	89.740.389.080	694.315.463	90.434.704.543	49.383.308.423	120,30
COMPTES SPECIAUX DU TRESOR						
Comptes Spéciaux du Trésor						
Titre 7 - 33 Comptes Spéciaux du Trésor	300.000.000	300.000.000	0	300.000.000	0	0,0
Total Comptes Spéciaux du Trésor	300.000.000	300.000.000	0	300.000.000	0	0,0
TOTAL COMPTES SPECIAUX DU TRESOR	300.000.000	300.000.000	0	300.000.000	0	0,0
Total Général Section 33	41.351.396.120	90.040.389.080	694.315.463	90.734.704.543	49.383.308.423	119,42



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
34 Ministère de la Justice et Garde des Sceaux						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 34 Dépenses de personnel	15.036.426.680	15.036.426.680	0	15.036.426.680	0	0,0
Titre 3 - 34 Dépenses de fonctionnement	6.372.809.000	6.372.809.000	66.013.202	6.438.822.202	66.013.202	1,04
Titre 4 - 34 Transferts courants	885.700.000	885.700.000	0	885.700.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	22.294.935.680	22.294.935.680	66.013.202	22.360.948.882	66.013.202	0,30
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 34 Investissements exécutés par l'état	4.411.000.000	2.661.000.000	0	2.661.000.000	-1.750.000.000	-39,67
Titre 6 - 34 Transfert en capital	0	1.000.000.000	0	1.000.000.000	1.000.000.000	0,0
Total Budget d'Investissement	4.411.000.000	3.661.000.000	0	3.661.000.000	-750.000.000	-17,00
TOTAL BUDGET GENERAL	26.705.935.680	25.955.935.680	66.013.202	26.021.948.882	-683.986.798	-2,56
Total Général Section 34	26.705.935.680	25.955.935.680	66.013.202	26.021.948.882	-683.986.798	-2,56
35 Ministère de la Fonction Publique de l'Emploi et des Organisations Professionnelles						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 35 Dépenses de personnel	1.414.565.020	1.414.565.020	0	1.414.565.020	0	0,0
Titre 3 - 35 Dépenses de fonctionnement	424.230.000	424.230.000	235.159.060	659.389.060	235.159.060	55,43
Titre 4 - 35 Transferts courants	1.218.629.000	1.218.629.000	0	1.218.629.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	3.057.424.020	3.057.424.020	235.159.060	3.292.583.080	235.159.060	7,69
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 35 Investissements exécutés par l'état	809.000.000	462.000.000	0	462.000.000	-347.000.000	-42,89
Titre 6 - 35 Transfert en capital	235.000.000	235.000.000	0	235.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	1.044.000.000	697.000.000	0	697.000.000	-347.000.000	-33,24
TOTAL BUDGET GENERAL	4.101.424.020	3.754.424.020	235.159.060	3.989.583.080	-111.840.940	-2,73
Total Général Section 35	4.101.424.020	3.754.424.020	235.159.060	3.989.583.080	-111.840.940	-2,73
36 Ministère des affaires sociales et des relations avec les institutions						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 36 Dépenses de personnel	0	47.094.920	0	47.094.920	47.094.920	0,0
Titre 3 - 36 Dépenses de fonctionnement	0	76.830.000	78.353.166	155.183.166	155.183.166	0,0
Total Budget de Fonctionnement	0	123.924.920	78.353.166	202.278.086	202.278.086	0,0
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 36 Investissements exécutés par l'état	0	25.000.000	0	25.000.000	25.000.000	0,0
Total Budget d'Investissement	0	25.000.000	0	25.000.000	25.000.000	0,0
TOTAL BUDGET GENERAL	0	148.924.920	78.353.166	227.278.086	227.278.086	0,0
Total Général Section 36	0	148.924.920	78.353.166	227.278.086	227.278.086	0,0



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
39 Ministère des Sénégalais de l'Extérieur						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 39 Dépenses de personnel	785.851.000	321.659.660	0	321.659.660	-464.191.340	-59,07
Titre 3 - 39 Dépenses de fonctionnement	380.254.760	206.340.000	26.055.417	232.395.417	-147.859.343	-38,88
Titre 4 - 39 Transferts courants	609.250.000	61.474.000	0	61.474.000	-547.776.000	-89,91
Total Budget de Fonctionnement	1.775.355.760	589.473.660	26.055.417	615.529.077	-1.159.826.683	-65,33
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 39 Investissements executés par l'état	728.000.000	102.824.000	0	102.824.000	-625.176.000	-85,88
Titre 6 - 39 Transfert en capital	650.000.000	250.000.000	0	250.000.000	-400.000.000	-61,54
Total Budget d'Investissement	1.378.000.000	352.824.000	0	352.824.000	-1.025.176.000	-74,40
TOTAL BUDGET GENERAL	3.153.355.760	942.297.660	26.055.417	968.353.077	-2.185.002.683	-69,29
Total Général Section 39	3.153.355.760	942.297.660	26.055.417	968.353.077	-2.185.002.683	-69,29
40 Ministère de l'Economie Maritime de la Pêche et des Transports Maritimes						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 40 Dépenses de personnel	1.481.152.720	1.481.152.720	0	1.481.152.720	0	0,0
Titre 3 - 40 Dépenses de fonctionnement	750.424.000	696.955.000	124.221.882	821.176.882	70.752.882	9,43
Titre 4 - 40 Transferts courants	71.600.000	125.069.000	50.000.000	175.069.000	103.469.000	144,51
Total Budget de Fonctionnement	2.303.176.720	2.303.176.720	174.221.882	2.477.398.602	174.221.882	7,56
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 40 Investissements executés par l'état	11.552.000.000	10.532.454.000	0	10.532.454.000	-1.019.546.000	-8,83
Titre 6 - 40 Transfert en capital	3.722.000.000	3.602.000.000	0	3.602.000.000	-120.000.000	-3,22
Total Budget d'Investissement	15.274.000.000	14.134.454.000	0	14.134.454.000	-1.139.546.000	-7,46
TOTAL BUDGET GENERAL	17.577.176.720	16.437.630.720	174.221.882	16.611.852.602	-965.324.118	-5,49
COMPTES SPECIAUX DU TRESOR						
Comptes Spéciaux du Trésor						
Titre 7 - 40 Comptes Spéciaux du Trésor	900.000.000	900.000.000	0	900.000.000	0	0,0
Total Comptes Spéciaux du Trésor	900.000.000	900.000.000	0	900.000.000	0	0,0
TOTAL COMPTES SPECIAUX DU TRESOR	900.000.000	900.000.000	0	900.000.000	0	0,0
Total Général Section 40	18.477.176.720	17.337.630.720	174.221.882	17.511.852.602	-965.324.118	-5,22
41 Ministère de la Coopération Internationale de l'Amenagement du Territoire des Transports Aériens et des Infrastructures						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 41 Dépenses de personnel	1.091.774.560	980.082.940	0	980.082.940	-111.691.620	-10,23
Titre 3 - 41 Dépenses de fonctionnement	602.232.000	630.695.000	91.367.455	722.062.455	119.830.455	19,90
Titre 4 - 41 Transferts courants	200.000.000	200.000.000	0	200.000.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	1.894.006.560	1.810.777.940	91.367.455	1.902.145.395	8.138.835	0,43
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 41 Investissements executés par l'état	63.448.000.000	60.920.230.000	0	60.920.230.000	-2.527.770.000	-3,98
Titre 6 - 41 Transfert en capital	74.787.000.000	63.124.000.000	0	63.124.000.000	-11.663.000.000	-15,59
Total Budget d'Investissement	138.235.000.000	124.044.230.000	0	124.044.230.000	-14.190.770.000	-10,27
TOTAL BUDGET GENERAL	140.129.006.560	125.855.007.940	91.367.455	125.946.375.395	-14.182.631.165	-10,12
Total Général Section 41	140.129.006.560	125.855.007.940	91.367.455	125.946.375.395	-14.182.631.165	-10,12



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
42 Ministère de l'Agriculture et de la pisciculture						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 42 Dépenses de personnel	3.053.332.760	3.053.332.760	0	3.053.332.760	0	0,0
Titre 3 - 42 Dépenses de fonctionnement	1.471.839.000	1.471.839.000	57.078.015	1.528.917.015	57.078.015	3,88
Titre 4 - 42 Transferts courants	5.121.317.000	5.121.317.000	0	5.121.317.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	9.646.488.760	9.646.488.760	57.078.015	9.703.566.775	57.078.015	0,59
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 42 Investissements exécutés par l'état	37.385.000.000	37.137.013.346	0	37.137.013.346	-247.986.654	-0,66
Titre 6 - 42 Transfert en capital	35.865.000.000	35.119.513.102	0	35.119.513.102	-745.486.898	-2,08
Total Budget d'Investissement	73.250.000.000	72.256.526.448	0	72.256.526.448	-993.473.552	-1,36
TOTAL BUDGET GENERAL	82.896.488.760	81.903.015.208	57.078.015	81.960.093.223	-936.395.537	-1,13
Total Général Section 42	82.896.488.760	81.903.015.208	57.078.015	81.960.093.223	-936.395.537	-1,13
43 Ministère de l'Economie et des Finances						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 43 Dépenses de personnel	16.972.776.860	16.972.776.860	0	16.972.776.860	0	0,0
Titre 3 - 43 Dépenses de fonctionnement	7.062.969.280	7.102.299.280	652.936.075	7.755.235.355	692.266.075	9,80
Titre 4 - 43 Transferts courants	3.240.480.000	3.240.480.000	450.000.000	3.690.480.000	450.000.000	13,89
Total Budget de Fonctionnement	27.276.226.140	27.315.556.140	1.102.936.075	28.418.492.215	1.142.266.075	4,19
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 43 Investissements exécutés par l'état	31.486.970.000	26.912.548.698	0	26.912.548.698	-4.574.421.302	-14,53
Titre 6 - 43 Transfert en capital	24.765.900.000	19.505.208.010	0	19.505.208.010	-5.260.691.990	-21,24
Total Budget d'Investissement	56.252.870.000	46.417.756.708	0	46.417.756.708	-9.835.113.292	-17,48
TOTAL BUDGET GENERAL	83.529.096.140	73.733.312.848	1.102.936.075	74.836.248.923	-8.692.847.217	-10,41
COMPTE SPECIAUX DU TRESOR						
Comptes Spéciaux du Trésor						
Titre 7 - 43 Comptes Spéciaux du Trésor	56.600.000.000	59.500.000.000	0	59.500.000.000	2.900.000.000	5,12
Total Comptes Spéciaux du Trésor	56.600.000.000	59.500.000.000	0	59.500.000.000	2.900.000.000	5,12
TOTAL COMPTE SPECIAUX DU TRESOR	56.600.000.000	59.500.000.000	0	59.500.000.000	2.900.000.000	5,12
Total Général Section 43	140.129.096.140	133.233.312.848	1.102.936.075	134.336.248.923	-5.792.847.217	-4,13
44 Ministère de l'Industrie, des Mines, de la Transformation Alimentaire des Produits agricoles et des PME						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 44 Dépenses de personnel	491.331.880	491.331.880	0	491.331.880	0	0,0
Titre 3 - 44 Dépenses de fonctionnement	307.312.000	307.312.000	95.987.948	403.299.948	95.987.948	31,23
Titre 4 - 44 Transferts courants	1.532.137.000	1.532.137.000	0	1.532.137.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	2.330.780.880	2.330.780.880	95.987.948	2.426.768.828	95.987.948	4,12
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 44 Investissements exécutés par l'état	7.948.000.000	7.698.492.931	0	7.698.492.931	-249.507.069	-3,14
Titre 6 - 44 Transfert en capital	3.567.000.000	3.258.250.000	0	3.258.250.000	-308.750.000	-8,66
Total Budget d'Investissement	11.515.000.000	10.956.742.931	0	10.956.742.931	-558.257.069	-4,85
TOTAL BUDGET GENERAL	13.845.780.880	13.287.523.811	95.987.948	13.383.511.759	-462.269.121	-3,34
Total Général Section 44	13.845.780.880	13.287.523.811	95.987.948	13.383.511.759	-462.269.121	-3,34



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
45 Ministère du Commerce						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 45 Dépenses de personnel	1.280.613.780	1.280.613.780	0	1.280.613.780	0	0,0
Titre 3 - 45 Dépenses de fonctionnement	424.810.000	424.810.000	27.419.752	452.229.752	27.419.752	6,45
Titre 4 - 45 Transferts courants	814.620.000	814.620.000	0	814.620.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	2.520.043.780	2.520.043.780	27.419.752	2.547.463.532	27.419.752	1,09
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 45 Investissements executés par l'état	200.000.000	100.000.000	0	100.000.000	-100.000.000	-50,0
Titre 6 - 45 Transfert en capital	2.340.000.000	290.000.000	0	290.000.000	-2.050.000.000	-87,61
Total Budget d'Investissement	2.540.000.000	390.000.000	0	390.000.000	-2.150.000.000	-84,65
TOTAL BUDGET GENERAL	5.060.043.780	2.910.043.780	27.419.752	2.937.463.532	-2.122.580.248	-41,95
Total Général Section 45	5.060.043.780	2.910.043.780	27.419.752	2.937.463.532	-2.122.580.248	-41,95
46 Ministère de l'Urbanisme, de l'Habitat de l'Hydraulique et de l'Assainissement						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 46 Dépenses de personnel	1.770.074.640	1.896.781.620	0	1.896.781.620	126.706.980	7,16
Titre 3 - 46 Dépenses de fonctionnement	1.384.876.000	1.594.562.000	146.428.374	1.740.990.374	356.114.374	25,71
Titre 4 - 46 Transferts courants	300.000.000	355.000.000	0	355.000.000	55.000.000	18,33
Total Budget de Fonctionnement	3.454.950.640	3.846.343.620	146.428.374	3.992.771.994	537.821.354	15,57
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 46 Investissements executés par l'état	9.447.000.000	29.394.411.665	0	29.394.411.665	19.947.411.665	211,15
Titre 6 - 46 Transfert en capital	34.027.000.000	33.087.000.000	0	33.087.000.000	-940.000.000	-2,76
Total Budget d'Investissement	43.474.000.000	62.481.411.665	0	62.481.411.665	19.007.411.665	43,72
TOTAL BUDGET GENERAL	46.928.950.640	66.327.755.285	146.428.374	66.474.183.659	19.545.233.019	41,65
Total Général Section 46	46.928.950.640	66.327.755.285	146.428.374	66.474.183.659	19.545.233.019	41,65
47 Ministère de l'Energie et des Biocarburant						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 47 Dépenses de personnel	192.403.040	206.955.020	0	206.955.020	14.551.980	7,56
Titre 3 - 47 Dépenses de fonctionnement	151.841.000	205.801.000	78.797.471	284.598.471	132.757.471	87,43
Titre 4 - 47 Transferts courants	20.000.000	20.000.000	0	20.000.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	364.244.040	432.756.020	78.797.471	511.553.491	147.309.451	40,44
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 47 Investissements executés par l'état	18.912.000.000	20.041.312.145	0	20.041.312.145	1.129.312.145	5,97
Titre 6 - 47 Transfert en capital	7.518.000.000	8.331.000.000	0	8.331.000.000	813.000.000	10,81
Total Budget d'Investissement	26.430.000.000	28.372.312.145	0	28.372.312.145	1.942.312.145	7,35
TOTAL BUDGET GENERAL	26.794.244.040	28.805.068.165	78.797.471	28.883.865.636	2.089.621.596	7,80
Total Général Section 47	26.794.244.040	28.805.068.165	78.797.471	28.883.865.636	2.089.621.596	7,80



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
48 Ministère de l'Aménagement du Territoire et de la Coopération décentralisée						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 48 Dépenses de personnel	405.075.120	0	0	0	-405.075.120	-100,0
Titre 3 - 48 Dépenses de fonctionnement	239.036.000	0	0	0	-239.036.000	-100,0
Total Budget de Fonctionnement	644.111.120	0	0	0	-644.111.120	-100,0
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 48 Investissements exécutés par l'état	110.000.000	0	0	0	-110.000.000	-100,0
Total Budget d'Investissement	110.000.000	0	0	0	-110.000.000	-100,0
TOTAL BUDGET GENERAL	754.111.120	0	0	0	-754.111.120	-100,0
Total Général Section 48	754.111.120	0	0	0	-754.111.120	-100,0
49 Ministère de l'Artisanat du tourisme et des relations avec le secteur privé et le secteur informel						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 49 Dépenses de personnel	0	464.191.340	0	464.191.340	464.191.340	
Titre 3 - 49 Dépenses de fonctionnement	0	173.914.760	140.844.936	314.759.696	314.759.696	
Titre 4 - 49 Transferts courants	0	547.776.000	60.000.000	607.776.000	607.776.000	
Total Budget de Fonctionnement	0	1.185.882.100	200.844.936	1.386.727.036	1.386.727.036	
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 49 Investissements exécutés par l'état	0	388.000.000	0	388.000.000	388.000.000	
Titre 6 - 49 Transfert en capital	0	300.000.000	0	300.000.000	300.000.000	
Total Budget d'Investissement	0	688.000.000	0	688.000.000	688.000.000	
TOTAL BUDGET GENERAL	0	1.873.882.100	200.844.936	2.074.727.036	2.074.727.036	
Total Général Section 49	0	1.873.882.100	200.844.936	2.074.727.036	2.074.727.036	
50 Ministère de l'Enseignement Pré-scolaire, de l'Elémentaire et du Moyen secondaire						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 50 Dépenses de personnel	97.399.999.280	138.640.302.540	0	138.640.302.540	41.240.303.260	42,34
Titre 3 - 50 Dépenses de fonctionnement	58.654.846.712	60.164.622.412	12.718.221.889	72.882.844.301	14.227.997.589	24,26
Titre 4 - 50 Transferts courants	2.016.035.000	1.691.910.000	0	1.691.910.000	-324.125.000	-16,08
Total Budget de Fonctionnement	158.070.880.992	200.496.834.952	12.718.221.889	213.215.056.841	55.144.175.849	34,89
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 50 Investissements exécutés par l'état	50.479.000.000	35.433.016.821	0	35.433.016.821	-15.045.983.179	-29,81
Titre 6 - 50 Transfert en capital	4.050.000.000	2.050.000.000	0	2.050.000.000	-2.000.000.000	-49,38
Total Budget d'Investissement	54.529.000.000	37.483.016.821	0	37.483.016.821	-17.045.983.179	-31,26
TOTAL BUDGET GENERAL	212.599.880.992	237.979.851.773	12.718.221.889	250.698.073.662	38.098.192.670	17,92
Total Général Section 50	212.599.880.992	237.979.851.773	12.718.221.889	250.698.073.662	38.098.192.670	17,92



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
51 Ministère Recherche Scientifique						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 51 Dépenses de personnel	242.607.740	228.055.760	0	228.055.760	-14.551.980	-6,00
Titre 3 - 51 Dépenses de fonctionnement	240.057.000	186.097.000	35.706.855	221.803.855	-18.253.145	-7,60
Titre 4 - 51 Transferts courants	1.385.055.000	1.385.055.000	0	1.385.055.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	1.867.719.740	1.799.207.760	35.706.855	1.834.914.615	-32.805.125	-1,76
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 51 Investissements exécutés par l'état	871.000.000	0	0	0	-871.000.000	-100,0
Total Budget d'Investissement	871.000.000	0	0	0	-871.000.000	-100,0
TOTAL BUDGET GENERAL	2.738.719.740	1.799.207.760	35.706.855	1.834.914.615	-903.805.125	-33,00
Total Général Section 51	2.738.719.740	1.799.207.760	35.706.855	1.834.914.615	-903.805.125	-33,00
52 Ministère des Sports et des Loisirs						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 52 Dépenses de personnel	1.190.258.480	0	0	0	-1.190.258.480	-100,0
Titre 3 - 52 Dépenses de fonctionnement	2.081.691.000	238.646.000	2.740.300	241.386.300	-1.840.304.700	-88,40
Titre 4 - 52 Transferts courants	121.115.000	0	0	0	-121.115.000	-100,0
Total Budget de Fonctionnement	3.393.064.480	238.646.000	2.740.300	241.386.300	-3.151.678.180	-92,89
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 52 Investissements exécutés par l'état	2.400.000.000	0	0	0	-2.400.000.000	-100,0
Titre 6 - 52 Transfert en capital	300.000.000	0	0	0	-300.000.000	-100,0
Total Budget d'Investissement	2.700.000.000	0	0	0	-2.700.000.000	-100,0
TOTAL BUDGET GENERAL	6.093.064.480	238.646.000	2.740.300	241.386.300	-5.851.678.180	-96,04
Total Général Section 52	6.093.064.480	238.646.000	2.740.300	241.386.300	-5.851.678.180	-96,04
53 Ministère de la Culture, de la Francophonie et des Langues Nationales						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 53 Dépenses de personnel	1.044.240.760	1.044.240.760	0	1.044.240.760	0	0,0
Titre 3 - 53 Dépenses de fonctionnement	511.453.000	518.153.000	112.331.344	630.484.344	119.031.344	23,27
Titre 4 - 53 Transferts courants	2.912.010.000	2.912.010.000	0	2.912.010.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	4.467.703.760	4.474.403.760	112.331.344	4.586.735.104	119.031.344	2,66
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 53 Investissements exécutés par l'état	2.632.000.000	2.523.698.312	0	2.523.698.312	-108.301.688	-4,11
Titre 6 - 53 Transfert en capital	10.460.000.000	10.460.000.000	0	10.460.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	13.092.000.000	12.983.698.312	0	12.983.698.312	-108.301.688	-0,83
TOTAL BUDGET GENERAL	17.559.703.760	17.458.102.072	112.331.344	17.570.433.416	10.729.656	0,06
Total Général Section 53	17.559.703.760	17.458.102.072	112.331.344	17.570.433.416	10.729.656	0,06



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
54 Ministère Santé, de la Prévention et de l'hygiène publique						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 54 Dépenses de personnel	29.191.061.580	29.547.172.400	0	29.547.172.400	356.110.820	1,22
Titre 3 - 54 Dépenses de fonctionnement	13.787.110.000	13.930.727.000	238.359.037	14.169.086.037	381.976.037	2,77
Titre 4 - 54 Transferts courants	25.115.431.000	25.115.431.000	0	25.115.431.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	68.093.602.580	68.593.330.400	238.359.037	68.831.689.437	738.086.857	1,08
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 54 Investissements exécutés par l'état	24.186.500.000	22.026.500.000	0	22.026.500.000	-2.160.000.000	-8,93
Titre 6 - 54 Transfert en capital	4.742.000.000	3.292.000.000	0	3.292.000.000	-1.450.000.000	-30,58
Total Budget d'Investissement	28.928.500.000	25.318.500.000	0	25.318.500.000	-3.610.000.000	-12,48
TOTAL BUDGET GENERAL	97.022.102.580	93.911.830.400	238.359.037	94.150.189.437	-2.871.913.143	-2,96
Total Général Section 54	97.022.102.580	93.911.830.400	238.359.037	94.150.189.437	-2.871.913.143	-2,96
55 Ministère de la Jeunesse des sports et des loisirs						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 55 Dépenses de personnel	1.138.435.860	2.328.694.340	0	2.328.694.340	1.190.258.480	104,55
Titre 3 - 55 Dépenses de fonctionnement	1.057.717.000	2.780.242.000	227.724.892	3.007.966.892	1.950.249.892	184,38
Titre 4 - 55 Transferts courants	257.000.000	378.115.000	0	378.115.000	121.115.000	47,13
Total Budget de Fonctionnement	2.453.152.860	5.487.051.340	227.724.892	5.714.776.232	3.261.623.372	132,96
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 55 Investissements exécutés par l'état	5.212.000.000	6.184.933.265	0	6.184.933.265	972.933.265	18,67
Titre 6 - 55 Transfert en capital	500.000.000	500.000.000	0	500.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	5.712.000.000	6.684.933.265	0	6.684.933.265	972.933.265	17,03
TOTAL BUDGET GENERAL	8.165.152.860	12.171.984.605	227.724.892	12.399.709.497	4.234.556.637	51,86
Total Général Section 55	8.165.152.860	12.171.984.605	227.724.892	12.399.709.497	4.234.556.637	51,86
56 Ministère de l'Environnement, de la Protection de la Nature, des Bassins de rétention et des Lacs artificiels						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 56 Dépenses de personnel	3.998.670.960	3.998.670.960	0	3.998.670.960	0	0,0
Titre 3 - 56 Dépenses de fonctionnement	4.148.168.926	4.148.168.926	75.737.411	4.223.906.337	75.737.411	1,83
Titre 4 - 56 Transferts courants	361.620.000	361.620.000	0	361.620.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	8.508.459.886	8.508.459.886	75.737.411	8.584.197.297	75.737.411	0,89
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 56 Investissements exécutés par l'état	20.183.000.000	18.136.144.093	0	18.136.144.093	-2.046.855.907	-10,14
Titre 6 - 56 Transfert en capital	1.855.000.000	950.000.000	0	950.000.000	-905.000.000	-48,79
Total Budget d'Investissement	22.038.000.000	19.086.144.093	0	19.086.144.093	-2.951.855.907	-13,39
TOTAL BUDGET GENERAL	30.546.459.886	27.594.603.979	75.737.411	27.670.341.390	-2.876.118.496	-9,42
Total Général Section 56	30.546.459.886	27.594.603.979	75.737.411	27.670.341.390	-2.876.118.496	-9,42



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
58 Ministère de la Famille, de la solidarité nationale, de l'Entreprenariat Féminin, de la Microfinance et de la petite enfance						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 58 Dépenses de personnel	2.127.879.680	2.151.506.960	0	2.151.506.960	23.627.280	1,11
Titre 3 - 58 Dépenses de fonctionnement	1.510.193.000	1.511.863.000	279.251.704	1.791.114.704	280.921.704	18,60
Titre 4 - 58 Transferts courants	1.009.353.000	1.591.869.000	0	1.591.869.000	582.516.000	57,71
Total Budget de Fonctionnement	4.647.425.680	5.255.238.960	279.251.704	5.534.490.664	887.064.984	19,09
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 58 Investissements executés par l'état	8.716.000.000	7.375.500.000	0	7.375.500.000	-1.340.500.000	-15,38
Titre 6 - 58 Transfert en capital	3.088.000.000	2.737.000.000	0	2.737.000.000	-351.000.000	-11,37
Total Budget d'Investissement	11.804.000.000	10.112.500.000	0	10.112.500.000	-1.691.500.000	-14,33
TOTAL BUDGET GENERAL	16.451.425.680	15.367.738.960	279.251.704	15.646.990.664	-804.435.016	-4,89
Total Général Section 58	16.451.425.680	15.367.738.960	279.251.704	15.646.990.664	-804.435.016	-4,89
59 Ministère de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 59 Dépenses de personnel	10.005.076.600	10.005.076.600	0	10.005.076.600	0	0,0
Titre 3 - 59 Dépenses de fonctionnement	4.370.819.500	4.370.819.500	3.000.000	4.373.819.500	3.000.000	0,07
Titre 4 - 59 Transferts courants	885.384.000	880.384.000	0	880.384.000	-5.000.000	-0,56
Total Budget de Fonctionnement	15.261.280.100	15.256.280.100	3.000.000	15.259.280.100	-2.000.000	-0,01
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 59 Investissements executés par l'état	10.840.000.000	8.871.325.694	0	8.871.325.694	-1.968.674.306	-18,16
Titre 6 - 59 Transfert en capital	330.000.000	330.000.000	0	330.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	11.170.000.000	9.201.325.694	0	9.201.325.694	-1.968.674.306	-17,62
TOTAL BUDGET GENERAL	26.431.280.100	24.457.605.794	3.000.000	24.460.605.794	-1.970.674.306	-7,46
Total Général Section 59	26.431.280.100	24.457.605.794	3.000.000	24.460.605.794	-1.970.674.306	-7,46
60 Charges non Réparties						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 60 Dépenses de personnel	34.764.126.960	34.429.993.800	0	34.429.993.800	-334.133.160	-0,96
Titre 3 - 60 Dépenses de fonctionnement	88.189.858.764	68.324.864.110	2.498.013.144	70.822.877.254	-17.366.981.510	-19,69
Titre 4 - 60 Transferts courants	108.586.116.000	101.970.611.000	392.345.000	102.362.956.000	-6.223.160.000	-5,73
Total Budget de Fonctionnement	231.540.101.724	204.725.468.910	2.890.358.144	207.615.827.054	-23.924.274.670	-10,33
TOTAL BUDGET GENERAL	231.540.101.724	204.725.468.910	2.890.358.144	207.615.827.054	-23.924.274.670	-10,33
Total Général Section 60	231.540.101.724	204.725.468.910	2.890.358.144	207.615.827.054	-23.924.274.670	-10,33



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart	
					Valeur Absolue	%
62 Min Elevage						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 62 Dépenses de personnel	1.468.561.240	1.468.561.240	0	1.468.561.240	0	0,0
Titre 3 - 62 Dépenses de fonctionnement	767.205.000	767.205.000	54.804.531	822.009.531	54.804.531	7,14
Titre 4 - 62 Transferts courants	29.142.000	29.142.000	0	29.142.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	2.264.908.240	2.264.908.240	54.804.531	2.319.712.771	54.804.531	2,42
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 62 Investissements executés par l'état	7.987.000.000	7.305.440.000	0	7.305.440.000	-681.560.000	-8,53
Titre 6 - 62 Transfert en capital	1.065.000.000	1.065.000.000	0	1.065.000.000	0	0,0
Total Budget d'Investissement	9.052.000.000	8.370.440.000	0	8.370.440.000	-681.560.000	-7,53
TOTAL BUDGET GENERAL	11.316.908.240	10.635.348.240	54.804.531	10.690.152.771	-626.755.469	-5,54
Total Général Section 62	11.316.908.240	10.635.348.240	54.804.531	10.690.152.771	-626.755.469	-5,54
63 Ministère de la communication et Porte Parole du Gouvernement						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 63 Dépenses de personnel	356.739.320	283.201.200	0	283.201.200	-73.538.120	-20,61
Titre 3 - 63 Dépenses de fonctionnement	1.236.106.000	1.121.003.000	28.415.360	1.149.418.360	-86.687.640	-7,01
Titre 4 - 63 Transferts courants	721.370.000	721.370.000	0	721.370.000	0	0,0
Total Budget de Fonctionnement	2.314.215.320	2.125.574.200	28.415.360	2.153.989.560	-160.225.760	-6,92
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 63 Investissements executés par l'état	3.125.000.000	10.000.000	0	10.000.000	-3.115.000.000	-99,68
Titre 6 - 63 Transfert en capital	2.900.000.000	4.900.000.000	0	4.900.000.000	2.000.000.000	68,97
Total Budget d'Investissement	6.025.000.000	4.910.000.000	0	4.910.000.000	-1.115.000.000	-18,51
TOTAL BUDGET GENERAL	8.339.215.320	7.035.574.200	28.415.360	7.063.989.560	-1.275.225.760	-15,29
Total Général Section 63	8.339.215.320	7.035.574.200	28.415.360	7.063.989.560	-1.275.225.760	-15,29
65 Ministère de la Décentralisation et des Collectivités locales						
BUDGET GENERAL						
Budget de Fonctionnement						
Titre 2 - 65 Dépenses de personnel	1.450.083.840	0	0	0	-1.450.083.840	-100,0
Titre 3 - 65 Dépenses de fonctionnement	484.283.000	6.000.000	0	6.000.000	-478.283.000	-98,76
Titre 4 - 65 Transferts courants	17.326.676.000	0	0	0	-17.326.676.000	-100,0
Total Budget de Fonctionnement	19.261.042.840	6.000.000	0	6.000.000	-19.255.042.840	-99,97
Budget d'Investissement						
Titre 5 - 65 Investissements executés par l'état	14.988.000.000	0	0	0	-14.988.000.000	-100,0
Titre 6 - 65 Transfert en capital	15.121.000.000	0	0	0	-15.121.000.000	-100,0
Total Budget d'Investissement	30.109.000.000	0	0	0	-30.109.000.000	-100,0
TOTAL BUDGET GENERAL	49.370.042.840	6.000.000	0	6.000.000	-49.364.042.840	-99,99
Total Général Section 65	49.370.042.840	6.000.000	0	6.000.000	-49.364.042.840	-99,99



RECAPITULATION PAR SECTION ET PAR TITRE

Un Peuple-Un But-Une Foi

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	Loi de Finances Rectificative pour l'année 2009				Ecart	
		Réévaluation Services Votés	Mesures Nouvelles/Crédits de Paiement Nouv	Total	Ecart		
					Valeur Absolue	%	
66 Ministère des Télécommunications, des TIC, des transports terrestre et des Transports Ferrovières							
BUDGET GENERAL							
Budget de Fonctionnement							
Titre 2 - 66 Dépenses de personnel	0	543.209.940	0	543.209.940	543.209.940		
Titre 3 - 66 Dépenses de fonctionnement	0	261.346.000	41.260.071	302.606.071	302.606.071		
Total Budget de Fonctionnement	0	804.555.940	41.260.071	845.816.011	845.816.011		
Budget d'Investissement							
Titre 5 - 66 Investissements exécutés par l'état	0	0	0	0	0		
Titre 6 - 66 Transfert en capital	0	2.050.000.000	0	2.050.000.000	2.050.000.000		
Total Budget d'Investissement	0	2.050.000.000	0	2.050.000.000	2.050.000.000		
TOTAL BUDGET GENERAL	0	2.854.555.940	41.260.071	2.895.816.011	2.895.816.011		
Total Général Section 66	0	2.854.555.940	41.260.071	2.895.816.011	2.895.816.011		
72 Ministère de l'Hydraulique Rural et du Réseau hydrographique National							
BUDGET GENERAL							
Budget de Fonctionnement							
Titre 2 - 72 Dépenses de personnel	577.275.900	0	0	0	-577.275.900	-100,0	
Titre 3 - 72 Dépenses de fonctionnement	242.709.000	20.645.000	24.059.216	44.704.216	-198.004.784	-81,58	
Titre 4 - 72 Transferts courants	55.000.000	0	0	0	-55.000.000	-100,0	
Total Budget de Fonctionnement	874.984.900	20.645.000	24.059.216	44.704.216	-830.280.684	-94,89	
Budget d'Investissement							
Titre 5 - 72 Investissements exécutés par l'état	21.106.000.000	0	0	0	-21.106.000.000	-100,0	
Total Budget d'Investissement	21.106.000.000	0	0	0	-21.106.000.000	-100,0	
TOTAL BUDGET GENERAL	21.980.984.900	20.645.000	24.059.216	44.704.216	-21.936.280.684	-99,80	
Total Général Section 72	21.980.984.900	20.645.000	24.059.216	44.704.216	-21.936.280.684	-99,80	
75 Ministère de l'Enseignement Supérieur, des Universités et des Centres Universitaires Régionaux(CUR)							
BUDGET GENERAL							
Budget de Fonctionnement							
Titre 2 - 75 Dépenses de personnel	42.900.015.220	1.714.131.960	0	1.714.131.960	-41.185.883.260	-96,00	
Titre 3 - 75 Dépenses de fonctionnement	2.458.566.700	948.791.000	932.122.000	1.880.913.000	-577.653.700	-23,50	
Titre 4 - 75 Transferts courants	69.906.692.000	70.235.817.000	0	70.235.817.000	329.125.000	0,47	
Total Budget de Fonctionnement	115.265.273.920	72.898.739.960	932.122.000	73.830.861.960	-41.434.411.960	-35,95	
Budget d'Investissement							
Titre 5 - 75 Investissements exécutés par l'état	8.211.000.000	2.139.424.458	0	2.139.424.458	-6.071.575.542	-73,94	
Total Budget d'Investissement	8.211.000.000	2.139.424.458	0	2.139.424.458	-6.071.575.542	-73,94	
TOTAL BUDGET GENERAL	123.476.273.920	75.038.164.418	932.122.000	75.970.286.418	-47.505.987.502	-38,47	
Total Général Section 75	123.476.273.920	75.038.164.418	932.122.000	75.970.286.418	-47.505.987.502	-38,47	
TOTAL GENERAL TOUTES SECTIONS:	1.834.910.000.000	1.768.612.151.107	26.197.848.893	1.794.810.000.000	-40.100.000.000	-2,19	

III . COMPARAISON DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET DES CREDITS DE PAIEMENT , DES FINANCEMENTS ACQUIS ET DES PREVISIONS DE TIRAGE OUVERTS DANS LES LOIS DE FINANCES DE 2003 A 2009

TABLEAUX DES DEPENSES D'INVESTISSEMENTS

1- Investissements exécutés par l'Etat sur ressources intérieures.

En millions de francs

LF et ANNEES	AUTORISATIONS DE PROGRAMME			CREDITS DE PAIEMENT		
	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente
LFR 2003	917 292			211 800		
LF 2004	1 033 690	116 398	12,69%	202 250	-9 550	-4,51%
LFR 2004	1 071 045	37 355	3,61%	236 114	33 864	16,74%
LF 2005	1 333 626	262 581	24,52%	309 043	72 929	30,89%
LF 2006	1 673 223	339 597	25,46%	320 265	11 222	3,63%
LF 2007	2 214 143	540 920	32,33%	390 020	69 755	21,78%
LF 2008	2 674 323	460 180	20,78%	429 000	38 980	9,99%
LF 2009	2 988 063	313 740	11,73%	437 750	8 750	2,04%
LFR 2009	2 958 063	-30 000	-1,00%	407 750	-30 000	-6,85%

2- Investissements exécutés par l'Etat sur ressources extérieures (emprunt).

En millions de francs

LF et ANNEES	FINANCEMENTS ACQUIS			PREVISIONS DE TIRAGE		
	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente
LFR 2003	874 299			158 078		
LF 2004	871 131	-3 168	-0,36%	168 825	10 747	6,80%
LFR 2004	871 131	0	0,00%	168 825	0	
LF 2005	828 288	-42 843	-4,92%	155 556	-13 269	-7,86%
LF 2006	1 056 966	228 678	27,61%	191 895	36 339	
LF 2007	1 166 614	109 648	10,37%	170 249	-21 646	-11,28%
LF 2008	1 172 715	6 101	0,52%	166 004	-4 245	
LF 2009	1 253 390	80 675	6,88%	132 297	-37 952	-22,86%
LFR 2009	1 242 390	-11 000	-0,88%	130 844	-35 160	-26,58%

3- Investissements exécutés par l'Etat sur ressources extérieures (subvention).

En millions de francs

LF et ANNEES	FINANCEMENTS ACQUIS			PREVISIONS DE TIRAGE		
	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente
LFR 2003	462 179			91 135		
LF 2004	560 429	98 250	21,26%	90 325	-810	-0,89%
LFR 2004	560 429	0	0,00%	90 325	0	0,00%
LF 2005	662 461	102 032	18,21%	111 363	21 038	23,29%
LF 2006	472 268	-190 193	-33,94%	101 077	-10 286	-11,39%
LF 2007	569 088	96 820	17,28%	91 363	-9 714	-10,75%
LF 2008	558 843	-10 245	-1,55%	109 059	17 696	15,89%
LF 2009	723 706	154 618	23,34%	116 156	24 793	22,26%
LFR 2009	721 706	162 863	34,49%	130 844	21 785	21,55%

4- Récapitulation générale.

En millions de francs

LF et ANNEES	AUTORISATION DE PROGRAMME ET FINANCEMENTS ACQUIS (AP+FA)			CREDITS DE PAIEMENT ET PREVISIONS DE TIRAGE (CP+PT)		
	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente	Montants	Ecart / gestion précédente	% Ecart / gestion précédente
LFR 2003	2 253 770			461 013		
LF 2004	2 462 250	208 480	9,25%	461 400	387	0,08%
LFR 2004	2 502 605	40 355	1,64%	495 264	33 864	7,34%
LF 2005	2 824 375	321 770	13,07%	575 962	80 698	17,49%
LF 2006	3 202 457	378 082	15,11%	613 237	37 275	7,53%
LF 2007	3 949 846	747 389	29,86%	651 632	38 395	7,75%
LF 2008	4 405 881	456 035	16,15%	704 063	52 431	9,10%
LF 2008	4 965 159	1 762 702	55,04%	697 750	84 513	13,78%
LF 2009	4 965 160	1 015 314	25,71%	697 751	46 119	7,08%
LFR 2009	4 922 159	516 278	11,72%	654 750	-49 313	-7,00%

IV.- OBSERVATIONS GENERALES SUR L'EVOLUTION DES DEPENSES

TABLEAU IV EVOLUTION DES DEPENSES DU BUDGET GENERAL

En millions de francs

LIBELLES	LF 2008	LF 2009	LOI DE FINANCES RECTIFICATIVE 2009			ECART	
			SERVICES VOTES	MESURES NOUVELLES	TOTAL	Val. Absolue LFR09/LF09	Val. Relat. %
DEPENSES ORDINAIRES							
TITRE 1 dette publique	88 250	150 000	150 000	0	150 000	0	0,00%
TITRE 2 personnel	347 000	389 000	388 564	436	389 000	0	0,00%
TITRE 3 achat biens et services	244 631	269 140	249 395	24 509	273 904	4 764	1,77%
TITRE 4 Transfert	222 169	270 860	264 844	1 252	266 096	-4 764	-1,76%
TOTAL DEP. ORDINAIRES	902 050	1 079 000	1 052 803	26 197	1 079 000	0	0,00%
dont Titre 2,3,4 =	813 800	929 000	902 803	26 197	929 000	0	0,00%
TITRE 5 Investissements	704 063	697 750	654 750	0	654 750	-43 000	-6,16%
INTERIEURES	429 000	437 750	407 750	0	407 750	-30 000	-6,85%
EXTERIEUR	275 063	260 000	247 000	0	247 000	-13 000	-5,00%
TOTAL DEP ORD. + DEP CAP	1 606 113	1 776 750	1 707 553	26 197	1 733 750	-43 000	-2,42%
INVESTISSEMENTS							
Aut de Prog et Financem. Acquis	4 405 881	4 965 159	4 922 159	0	4 922 159	-43 000	-0,87%

.D - PROJET DE LOI

ARTICLE PREMIER : Abrogation et remplacement des articles premier alinéas II et III , 2 , 3 alinéas I et II, 4, 5, 6 alinéas I et II , 7 alinéas I, 8,12,13, 15 et 16 de la loi n° 2008-70 du 11 décembre 2008 portant loi de finances pour l'année 2009.

Les dispositions des articles premier alinéas II et III , 2 , 3 alinéas I et II, 4, 5, 6 alinéas I et II , 7 alinéas I,8,12, 13, 15 et 16 de la loi n° 2008-70 du 11 décembre 2008 portant loi de finances pour l'année 2009 sont abrogées et remplacées par les suivantes :

**PREMIERE PARTIE :
CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE**

TITRE PREMIER : dispositions relatives aux ressources et aux charges

A- DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

ARTICLE PREMIER : Evaluation et autorisation de perception des ressources.

II – Les ressources internes du budget général sont évaluées dans la loi de finances rectificative de l'année 2009, à la somme de 1.443.180.000. 000 de francs CFA conformément à l'annexe 1 de la présente loi.

III – Les ressources externes du budget général sont évaluées dans la loi de finances rectificative de l'année 2009, à la somme de 247.000.000.000 000 de francs CFA conformément à l'annexe 1 de la présente loi.

B- DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

ARTICLE 2 : Evaluation des charges

I. Les charges du budget général sur ressources internes sont évaluées dans la loi de finances de l'année rectificative 2009, à la somme de 1.486.750.000 francs CFA conformément aux annexes III, IV et V de la présente loi.

II. Les dépenses en capital sur ressources extérieures sont évaluées dans la loi de finances de l'année rectificative 2009, à la somme de 247.000.000 francs CFA conformément aux annexes III, IV et V de la présente loi.

TITRE II : dispositions relatives à l'équilibre des ressources et des charges

A- EQUILIBRE GENERAL DU BUDGET

ARTICLE 3 : I - Pour l'année 2009, les ressources évaluées dans l'annexe I de la présente loi de finances rectificative, les plafonds des charges de l'Etat et l'équilibre qui en résulte, sont fixés aux montants suivants :

En millions de francs

RESSOURCES	Montant	CHARGES	Montant	SOLDE
1- BUDGET GENERAL				
A- OPERATIONS DONT LE TRESOR EST COMPTABLE ASSIGNATAIRE				
<i>A1 - Recettes internes</i>		<i>A1 Dépenses financées sur recettes internes</i>		
<i>A1-1 Recettes hors emprunt</i>				
<i>Recettes fiscales</i>	1 172 000	<i>Dettes publiques</i>	150 000	
<i>Recettes non fiscales</i>	30 000	<i>Dépenses de personnel</i>	389 000	
<i>Recettes Exceptionnelles</i>	70 080	<i>Autres dépenses courantes</i>	540 000	
<i>Remboursements Prêts et avances</i>	8 000			
<i>Dons budgétaires</i>	51 200	<i>Dépenses en capital sur ressources internes</i>	407 750	
<i>Reliquat appui budg Canada au Meduc</i>				
<i>Total recettes internes hors emprunt</i>	1 331 280	<i>Total dépenses sur recettes internes</i>	1 486 750	-155 470
<i>A1-2 Emprunt</i>				
<i>Emprunts</i>	111 900			
<i>Total emprunt</i>	111 900			
<i>Total A = (A-I-1 + A I-2)</i>	1 443 180	<i>Total A = (A-I-1)</i>	1 486 750	-43 570
B- OPERATIONS DONT LE TRESOR N'EST PAS COMPTABLE ASSIGNATAIRE				
<i>B - Recettes externes</i>				
<i>Tirage Dons et emprunts</i>	247 000	<i>Dépenses en capital sur ressources externes</i>	247 000	
<i>Total B</i>	247 000	<i>Total B</i>	247 000	
TOTAL I = (A+B)	1 690 180	TOTAL I = (A+B)	1 733 750	-43 570
2 - COMPTES SPECIAUX DU TRESOR				
<i>Recettes</i>	61 060	<i>Titre 7 Dépenses</i>	61 060	0
TOTAL C = (I+2)	1 751 240	TOTAL C = (I+2)	1 794 810	-43 570

II. – Pour l'année 2009, le Président de la République est autorisé à contracter des emprunts et à recevoir des dons au nom de l'Etat du Sénégal d'un montant de 453.670. 000. 000 francs CFA.

Ces emprunts pourront être contractés soit sur le marché national, soit sur le marché extérieur auprès de pays ou organismes étrangers et auprès d'organismes internationaux, à des conditions fixées par décret ou par convention

DEUXIEME PARTIE :

MOYENS DES SERVICES ET DISPOSITIONS DIVERSES

TITRE I : moyens des services

A- DEPENSES SUR RESSOURCES INTERIEURES

ARTICLE 4 : *« Le montant des crédits ouverts pour la loi de finances rectificative de l'année 2009, au titre des services votés réévalués du budget de fonctionnement, est fixé à la somme de 1.052.802.151.107 francs CFA conformément à l'annexe III et selon la répartition par titre suivante :*

- Titre 1 Amortissement et charges de la dette publique	150 000 000 000 francs CFA
- Titre 2 dépenses de personnel	388 563 866 000 francs CFA
- Titre 3 dépenses de fonctionnement	249 340 321 107 francs CFA
- Titre 4 transferts courants	264 897 964 000 francs CFA

ARTICLE 5 : *Il est ouvert, pour la loi de finances de l'année 2009, au titre des mesures nouvelles sur les dépenses ordinaires, des crédits d'un montant de 26.197.848.893 francs CFA ainsi répartis :*

- Titre 2 dépenses de personnel	436 134 000 francs CFA
- Titre 3 dépenses de fonctionnement	24 509 369 893 francs CFA
- Titre 4 transferts courants	1 252 345 000 francs CFA

Ces crédits sont répartis par ministère conformément à l'annexe IV de la présente loi.

ARTICLE 6 : *I – les crédits initialement ouverts par la loi de finances 2009 au titre des dépenses en capital du budget général et les crédits de paiement d'un montant de 437.750.000.000 francs CFA sont réduits de 30.000.000.000 francs CFA et sont arrêtés à 407.750.000.000 francs CFA . Ils se répartissent comme suit:*

- Titre 5: Investissement exécutés par l'Etat	370 211 982 428 francs CFA
- Titre 6: Transfert en capital	284 538 017 572 francs CFA

II – les autorisations de programmes sont réduits de 30.000.000.000 francs CFA et sont arrêtés à 2.958.063.000.000 francs CFA au titre de la loi de finances rectificative 2009.

Ces autorisations de programme (AP) sont reprises conformément à l'annexe V jointe à la présente loi.

B- INVESTISSEMENTS SUR RESSOURCES EXTERIEURES

ARTICLE 7 : I. Pour la loi de finances rectificative de l'année 2009, les prévisions de tirage (emprunts et subventions) affectées à des dépenses en capital sur ressources extérieures sont évaluées à 247.000.00.000 de francs CFA ainsi réparties :

- Emprunt	130 844 000 000 francs CFA
- Subvention	116 156 000 000 francs CFA

II. Les financements acquis affectés à des dépenses en capital sont évalués à 1.964.096.000.000 de francs CFA ainsi répartis :

- Emprunt	1 242 390 000 000 francs CFA
- Subvention	721 706 000 000 francs CFA

Ces prévisions de tirage (PT) et financements acquis (FA) sont repris conformément à l'annexe V jointe à la présente loi.

B- : COMPTES SPECIAUX DU TRESOR

ARTICLE 8 : I.- Les ressources des comptes d'affectation spéciale pour la loi de finances rectificative de l'année 2009 sont évaluées à 51.410.000.000 francs CFA conformément au développement qui en est donné à l'annexe II jointe à la présente loi.

II – Les plafonds applicables aux comptes d'affectation spéciale pour la loi de finances rectificative de l'année 2009, s'élèvent à 49.410.000.000 francs CFA.

ARTICLE 12: I – Conformément au développement qui en est donné à l'annexe II jointe à la présente loi, les ressources des comptes de prêts, pour la loi de finances rectificative 2009, sont évaluées à 8.700.000.000 francs CFA.

II – Les plafonds de crédits applicables aux comptes de prêts, pour la loi de finances rectificative 2009, s'élèvent à 8.700.000.000 francs CFA.

ARTICLE 13: *I – Conformément au développement qui en est donné à l'annexe II jointe à la présente loi, les ressources des comptes d'avances sont évaluées à 800.000.000 francs CFA.*

II – Les plafonds de crédits applicables aux comptes d'avances, pour la loi de finances rectificative 2009, s'élèvent à 2.800.000.000 francs CFA.

ARTICLE 15: *I – Compte tenu des dispositions des articles 8 à 14, les prévisions de recettes pour l'ensemble des comptes spéciaux du Trésor s'élèvent à 61.060.000.000 francs CFA comme indiqué à l'annexe II jointe à la présente loi.*

II – Les charges des comptes spéciaux du Trésor pour la loi de finances rectificative de l'année 2009 sont évaluées à la somme de 61.060.000.000 francs CFA.

C- : DISPOSITIONS DIVERSES

ARTICLE 16 : *La perception des taxes parafiscales dont la liste figure en annexe VI, jointe à la présente loi continuera d'être opérée pendant l'année 2009.*

ARTICLE 2 : *Les dispositions de la loi 2008-70 du 11 décembre 2008 portant loi de finances pour l'année 2009 sont complétées par les articles 19 et 20 ainsi libelles :*

ARTICLE 19 : *Sont ratifiés les crédits ouverts par les décrets d'avances n° 2009-128 du 9 février 2009, 2009-164 du 17 février 2009, 2009-176 du 23 février 2009, 2009-226 du 23 mars 2009, 2009-316 du 2 avril 2009, 2009-317 du 2 avril 2009, 2009-347 du 10 avril 2009, 2009-519 du 3 juin 2009, 2009-510 du 5 juin 2009, portant ouverture de crédits à titre d'avances.*

ARTICLE 20 : *Le Président de la République est autorisé à opérer, par décret, des abattements sur les dotations applicables aux divers chapitres de crédits de fonctionnement et de dépenses en capital.*

ANNEXE 1

Prévisions des recettes par article et par paragraphe

En francs

Article	Parag.	NOMENCLATURE ET NATURE DE LA RECETTE	PREVISIONS		ECARTS LFR 2009/LF 2009
			LFI 2009	LFR2009	
		RECETTES INTERNES			
		RECETTES FISCALES			
		IMPOTS DIRECTS			
71		Impôts sur le revenu, les bénéfices et gains en capital	141 800 000 000	120 200 000 000	-21 600 000 000
71	1	Impôts sur les salaires et autres rémunérations	173 200 000 000	171 100 000 000	-2 100 000 000
71	2	Impôts sur le patrimoine	20 000 000 000	18 700 000 000	-1 300 000 000
71	3	autres impôts directs CGI	2 700 000 000	2 700 000 000	0
71	4	total impôts directs.....	337 700 000 000	312 700 000 000	-25 000 000 000
		IMPOTS INDIRECTS			
71		Impôts et taxes intérieurs sur les biens et services	689 600 000 000	594 800 000 000	-94 800 000 000
71	5	Droits de timbre et d'enregistrement	33 500 000 000	41 700 000 000	8 200 000 000
71	6	Droits et taxes à l'importation	189 000 000 000	170 600 000 000	-18 400 000 000
71	7	Autres recettes fiscales	52 200 000 000	52 200 000 000	0
71	9	total impôts indirects.....	964 300 000 000	859 300 000 000	-105 000 000 000
71		TOTAL RECETTES FISCALES	1 302 000 000 000	1 172 000 000 000	-130 000 000 000
		RECETTES NON FISCALES			
72		Revenu de l'entreprise et du domaine	4 300 000 000	5 700 000 000	1 400 000 000
72	1	Droits et frais administratifs	800 000 000	100 000 000	-700 000 000
72	2	Amendes et condamnations pécunières	100 000 000	100 000 000	0
72	3	produits financiers	26 800 000 000	22 000 000 000	-4 800 000 000
72	4	Autres recettes non fiscales	3 000 000 000	2 100 000 000	-900 000 000
72	5				
72		TOTAL RECETTES NON FISCALES	35 000 000 000	30 000 000 000	-5 000 000 000
		TOTAL RECETTES FISCALES ET NON FISCALES Art 71- 72	1 337 000 000 000	1 202 000 000 000	-135 000 000 000
74		Dons budgétaires	18 600 000 000	51 200 000 000	32 600 000 000
76		Recettes exceptionnelles (dont PPE/IADM)	70 080 000 000	70 080 000 000	0
29		Remboursement Prêts rétrocédés	8 000 000 000	8 000 000 000	0
176		Emprunts	89 070 000 000	111 900 000 000	22 830 000 000
		TOTAL AUTRES RECETTES ART 74 - 76- 29	185 750 000 000	241 180 000 000	55 430 000 000
		TOTAL RECETTES INTERNES art 71- 72- 74- 76 - 29	1 522 750 000 000	1 443 180 000 000	-79 570 000 000
		RECETTES EXTERNES			
12		Dons Projet et leg	126 375 000 000	130 844 000 000	4 469 000 000
15		Tirage sur Dons et emprunt projets	133 625 000 000	116 156 000 000	-17 469 000 000
		TOTAL RECETTES EXTERNES art 12- 15- 74	260 000 000 000	247 000 000 000	-13 000 000 000
		TOTAL GENERAL DES RECETTES	1 782 750 000 000	1 690 180 000 000	-92 570 000 000

ANNEXE 2

Comptes spéciaux du Trésor

En francs

LIBELLES	RECETTES	DEPENSES	DECOUVERT AUTORISE
COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE			
Fonds National de retraite	50 000 000 000	48 000 000 000	
Fonds de Lutte contre incendies	300 000 000	300 000 000	
Caisse d'encourag. à la Pêche et Industries Annexes	900 000 000	900 000 000	
Frais de contrôle des Sociétés à participation Publique	210 000 000	210 000 000	
s/total	51 410 000 000	49 410 000 000	0
COMPTES DE COMMERCE			
Opér. à caractère industriel et Commerc. des Armées	150 000 000	150 000 000	
Opér. à caractère industriel et Commercial DPS	0	0	
Opér. à caractère ind. et Com. Etabl. Pénitenciers	0	0	
s/total	150 000 000	150 000 000	0
COMPTES DE PRETS			
Consolid.d'avances en prêts Etab.Pub.Soc. À Part. Pub. Maj.	0	0	
prêts aux Collectivités locales	0	0	
prêts à divers organismes	0	0	
prêts à divers particuliers	8 700 000 000	8 700 000 000	
s/total	8 700 000 000	8 700 000 000	0
COMPTES D'AVANCES			
Avances Etab.Pub.Soc. À Part. Pub. Maj.	0	0	
Avance à 1 an à divers organismes	0		
Avance à 1 an à divers comptes	800000000	2 000 000 000	1 200 000 000
Avance à 1 an aux collectivités locales		800 000 000	
s/total	800 000 000	2 800 000 000	1 200 000 000
COMPTE GARANTIES ET AVALS			
Garanties et avals	0	0	
s/total	0	0	0
RECAPITULATION GENERALE			
COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE	51 410 000 000	49 410 000 000	
COMPTES DE COMMERCE	150 000 000	150 000 000	
COMPTES DE PRETS	8 700 000 000	8 700 000 000	
COMPTES D'AVANCES	800 000 000	2 800 000 000	
COMPTE GARANTIES ET AVALS	0	0	
total	61 060 000 000	61 060 000 000	0



Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
10 Dette Publique		
DETTE PUBLIQUE		
Dette Publique		
Titre 1 - 10 Amortissement et charge de la dette publique et deniers	150.000.000.000	150.000.000.000
Total Dette Publique	150.000.000.000	150.000.000.000
TOTAL DETTE PUBLIQUE	150.000.000.000	150.000.000.000
Total Général Section 10	150.000.000.000	150.000.000.000
21 Présidence de la République		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 21 Dépenses de personnel	3.984.032.540	3.960.405.260
Titre 3 - 21 Dépenses de fonctionnement	9.235.171.000	9.235.171.000
Titre 4 - 21 Transferts courants	13.058.474.000	13.075.958.000
Total Budget de Fonctionnement	26.277.677.540	26.271.534.260
TOTAL BUDGET GENERAL	26.277.677.540	26.271.534.260
Total Général Section 21	26.277.677.540	26.271.534.260
22 Assemblée Nationale		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 22 Dépenses de personnel	6.294.381.860	6.294.381.860
Titre 3 - 22 Dépenses de fonctionnement	7.528.750.000	7.528.750.000
Titre 4 - 22 Transferts courants	96.800.000	96.800.000
Total Budget de Fonctionnement	13.919.931.860	13.919.931.860
TOTAL BUDGET GENERAL	13.919.931.860	13.919.931.860
Total Général Section 22	13.919.931.860	13.919.931.860
23 Commission Electorale Nationale Autonome		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 4 - 23 Transferts courants	1.400.000.000	1.400.000.000
Total Budget de Fonctionnement	1.400.000.000	1.400.000.000
TOTAL BUDGET GENERAL	1.400.000.000	1.400.000.000
Total Général Section 23	1.400.000.000	1.400.000.000
24 Conseil Economique et Social		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 24 Dépenses de personnel	0	0
Titre 3 - 24 Dépenses de fonctionnement	0	0
Total Budget de Fonctionnement	0	0
TOTAL BUDGET GENERAL	0	0
Total Général Section 24	0	0



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
25 Conseil Constitutionnel		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 25 Dépenses de personnel	127.704.800	127.704.800
Titre 3 - 25 Dépenses de fonctionnement	73.761.000	73.761.000
Total Budget de Fonctionnement	201.465.800	201.465.800
TOTAL BUDGET GENERAL	201.465.800	201.465.800
Total Général Section 25	201.465.800	201.465.800
27 Cour de Suprême		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 27 Dépenses de personnel	918.030.400	918.030.400
Titre 3 - 27 Dépenses de fonctionnement	224.148.000	224.148.000
Titre 4 - 27 Transferts courants	2.100.000	2.100.000
Total Budget de Fonctionnement	1.144.278.400	1.144.278.400
TOTAL BUDGET GENERAL	1.144.278.400	1.144.278.400
Total Général Section 27	1.144.278.400	1.144.278.400
28 Cour des Comptes		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 28 Dépenses de personnel	702.340.520	702.340.520
Titre 3 - 28 Dépenses de fonctionnement	314.250.000	314.250.000
Total Budget de Fonctionnement	1.016.590.520	1.016.590.520
TOTAL BUDGET GENERAL	1.016.590.520	1.016.590.520
Total Général Section 28	1.016.590.520	1.016.590.520
29 SENAT		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 29 Dépenses de personnel	3.062.777.000	3.062.777.000
Titre 3 - 29 Dépenses de fonctionnement	2.445.805.000	2.445.805.000
Total Budget de Fonctionnement	5.508.582.000	5.508.582.000
TOTAL BUDGET GENERAL	5.508.582.000	5.508.582.000
Total Général Section 29	5.508.582.000	5.508.582.000



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
30 Primature		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 30 Dépenses de personnel	1.453.340.180	1.453.340.180
Titre 3 - 30 Dépenses de fonctionnement	3.985.359.000	3.985.359.000
Titre 4 - 30 Transferts courants	4.334.979.000	4.334.979.000
Total Budget de Fonctionnement	9.773.678.180	9.773.678.180
TOTAL BUDGET GENERAL	9.773.678.180	9.773.678.180
Total Général Section 30	9.773.678.180	9.773.678.180
31 Ministère des Affaires Etrangères		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 31 Dépenses de personnel	16.457.535.680	16.457.535.680
Titre 3 - 31 Dépenses de fonctionnement	13.718.313.558	13.748.312.919
Titre 4 - 31 Transferts courants	4.958.636.000	4.958.636.000
Total Budget de Fonctionnement	35.134.485.238	35.164.484.599
TOTAL BUDGET GENERAL	35.134.485.238	35.164.484.599
Total Général Section 31	35.134.485.238	35.164.484.599
32 Ministère des Forces Armées		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 32 Dépenses de personnel	61.259.778.220	61.259.778.220
Titre 3 - 32 Dépenses de fonctionnement	20.760.926.000	20.760.926.000
Titre 4 - 32 Transferts courants	2.307.279.000	2.307.279.000
Total Budget de Fonctionnement	84.327.983.220	84.327.983.220
TOTAL BUDGET GENERAL	84.327.983.220	84.327.983.220
Total Général Section 32	84.327.983.220	84.327.983.220
33 Ministère de l'Intérieur, des Collectivités locales et de la Décentralisation		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 33 Dépenses de personnel	22.909.667.320	24.297.788.420
Titre 3 - 33 Dépenses de fonctionnement	11.540.098.800	12.036.248.200
Titre 4 - 33 Transferts courants	0	17.326.676.000
Total Budget de Fonctionnement	34.449.766.120	53.660.712.620
TOTAL BUDGET GENERAL	34.449.766.120	53.660.712.620
Total Général Section 33	34.449.766.120	53.660.712.620



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
34 Ministère de la Justice et Garde des Sceaux		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 34 Dépenses de personnel	15.036.426.680	15.036.426.680
Titre 3 - 34 Dépenses de fonctionnement	6.372.809.000	6.372.809.000
Titre 4 - 34 Transferts courants	885.700.000	885.700.000
Total Budget de Fonctionnement	22.294.935.680	22.294.935.680
TOTAL BUDGET GENERAL	22.294.935.680	22.294.935.680
Total Général Section 34	22.294.935.680	22.294.935.680
35 Ministère de la Fonction Publique de l'Emploi et des Organisations Professionnelles		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 35 Dépenses de personnel	1.414.565.020	1.414.565.020
Titre 3 - 35 Dépenses de fonctionnement	424.230.000	424.230.000
Titre 4 - 35 Transferts courants	1.218.629.000	1.218.629.000
Total Budget de Fonctionnement	3.057.424.020	3.057.424.020
TOTAL BUDGET GENERAL	3.057.424.020	3.057.424.020
Total Général Section 35	3.057.424.020	3.057.424.020
36 Ministère des affaires sociales et des relations avec les institutions		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 36 Dépenses de personnel	0	47.094.920
Titre 3 - 36 Dépenses de fonctionnement	0	76.830.000
Total Budget de Fonctionnement	0	123.924.920
TOTAL BUDGET GENERAL	0	123.924.920
Total Général Section 36	0	123.924.920
39 Ministère des Sénégalais de l'Extérieur		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 39 Dépenses de personnel	785.851.000	321.659.660
Titre 3 - 39 Dépenses de fonctionnement	380.254.760	206.340.000
Titre 4 - 39 Transferts courants	609.250.000	61.474.000
Total Budget de Fonctionnement	1.775.355.760	589.473.660
TOTAL BUDGET GENERAL	1.775.355.760	589.473.660
Total Général Section 39	1.775.355.760	589.473.660



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
40 Ministère de l'Economie Maritime de la Pêche et des Transports Maritimes		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 40 Dépenses de personnel	1.481.152.720	1.481.152.720
Titre 3 - 40 Dépenses de fonctionnement	750.424.000	696.955.000
Titre 4 - 40 Transferts courants	71.600.000	125.069.000
Total Budget de Fonctionnement	2.303.176.720	2.303.176.720
TOTAL BUDGET GENERAL	2.303.176.720	2.303.176.720
Total Général Section 40	2.303.176.720	2.303.176.720
41 Ministère de la Coopération Internationale de l'Aménagement du Territoire des Transports Aériens et des Infrastructures		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 41 Dépenses de personnel	1.091.774.560	980.082.940
Titre 3 - 41 Dépenses de fonctionnement	602.232.000	630.695.000
Titre 4 - 41 Transferts courants	200.000.000	200.000.000
Total Budget de Fonctionnement	1.894.006.560	1.810.777.940
TOTAL BUDGET GENERAL	1.894.006.560	1.810.777.940
Total Général Section 41	1.894.006.560	1.810.777.940
42 Ministère de l'Agriculture et de la pisciculture		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 42 Dépenses de personnel	3.053.332.760	3.053.332.760
Titre 3 - 42 Dépenses de fonctionnement	1.471.839.000	1.471.839.000
Titre 4 - 42 Transferts courants	5.121.317.000	5.121.317.000
Total Budget de Fonctionnement	9.646.488.760	9.646.488.760
TOTAL BUDGET GENERAL	9.646.488.760	9.646.488.760
Total Général Section 42	9.646.488.760	9.646.488.760
43 Ministère de l'Economie et des Finances		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 43 Dépenses de personnel	16.972.776.860	16.972.776.860
Titre 3 - 43 Dépenses de fonctionnement	7.062.969.280	7.102.299.280
Titre 4 - 43 Transferts courants	3.240.480.000	3.240.480.000
Total Budget de Fonctionnement	27.276.226.140	27.315.556.140
TOTAL BUDGET GENERAL	27.276.226.140	27.315.556.140
Total Général Section 43	27.276.226.140	27.315.556.140



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
44 Ministère de l'Industrie, des Mines, de la Transformation Alimentaire des Produits agricoles et des PME		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 44 Dépenses de personnel	491.331.880	491.331.880
Titre 3 - 44 Dépenses de fonctionnement	307.312.000	307.312.000
Titre 4 - 44 Transferts courants	1.532.137.000	1.532.137.000
Total Budget de Fonctionnement	2.330.780.880	2.330.780.880
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 44	2.330.780.880	2.330.780.880
45 Ministère du Commerce		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 45 Dépenses de personnel	1.280.613.780	1.280.613.780
Titre 3 - 45 Dépenses de fonctionnement	424.810.000	424.810.000
Titre 4 - 45 Transferts courants	814.620.000	814.620.000
Total Budget de Fonctionnement	2.520.043.780	2.520.043.780
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 45	2.520.043.780	2.520.043.780
46 Ministère de l'Urbanisme, de l'Habitat de l'Hydraulique et de l'Assainissement		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 46 Dépenses de personnel	1.770.074.640	1.896.781.620
Titre 3 - 46 Dépenses de fonctionnement	1.384.876.000	1.594.562.000
Titre 4 - 46 Transferts courants	300.000.000	355.000.000
Total Budget de Fonctionnement	3.454.950.640	3.846.343.620
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 46	3.454.950.640	3.846.343.620
47 Ministère de l'Energie et des Biocarburant		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 47 Dépenses de personnel	192.403.040	206.955.020
Titre 3 - 47 Dépenses de fonctionnement	151.841.000	205.801.000
Titre 4 - 47 Transferts courants	20.000.000	20.000.000
Total Budget de Fonctionnement	364.244.040	432.756.020
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 47	364.244.040	432.756.020



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
48 Ministère de l'Aménagement du Territoire et de la Coopération décentralisée		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 48 Dépenses de personnel	405.075.120	0
Titre 3 - 48 Dépenses de fonctionnement	239.036.000	0
Total Budget de Fonctionnement	644.111.120	0
TOTAL BUDGET GENERAL	644.111.120	0
Total Général Section 48	644.111.120	0
49 Ministère de l'Artisanat du tourisme et des relations avec le secteur privé et le secteur informel		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 49 Dépenses de personnel	0	464.191.340
Titre 3 - 49 Dépenses de fonctionnement	0	173.914.760
Titre 4 - 49 Transferts courants	0	547.776.000
Total Budget de Fonctionnement	0	1.185.882.100
TOTAL BUDGET GENERAL	0	1.185.882.100
Total Général Section 49	0	1.185.882.100
50 Ministère de l'Enseignement Précolaire, de l'Elémentaire et du Moyen secondaire		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 50 Dépenses de personnel	97.399.999.280	138.640.302.540
Titre 3 - 50 Dépenses de fonctionnement	58.654.846.712	60.164.622.412
Titre 4 - 50 Transferts courants	2.016.035.000	1.691.910.000
Total Budget de Fonctionnement	158.070.880.992	200.496.834.952
TOTAL BUDGET GENERAL	158.070.880.992	200.496.834.952
Total Général Section 50	158.070.880.992	200.496.834.952
51 Ministère Recherche Scientifique		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 51 Dépenses de personnel	242.607.740	228.055.760
Titre 3 - 51 Dépenses de fonctionnement	240.057.000	186.097.000
Titre 4 - 51 Transferts courants	1.385.055.000	1.385.055.000
Total Budget de Fonctionnement	1.867.719.740	1.799.207.760
TOTAL BUDGET GENERAL	1.867.719.740	1.799.207.760
Total Général Section 51	1.867.719.740	1.799.207.760



Un Peuple-Un But-Une Foi

Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
52 Ministère des Sports et des Loisirs		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 52 Dépenses de personnel	1.190.258.480	0
Titre 3 - 52 Dépenses de fonctionnement	2.081.691.000	238.646.000
Titre 4 - 52 Transferts courants	121.115.000	0
Total Budget de Fonctionnement	3.393.064.480	238.646.000
TOTAL BUDGET GENERAL	3.393.064.480	238.646.000
Total Général Section 52	3.393.064.480	238.646.000
53 Ministère de la Culture, de la Francophonie et des Langues Nationales		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 53 Dépenses de personnel	1.044.240.760	1.044.240.760
Titre 3 - 53 Dépenses de fonctionnement	511.453.000	518.153.000
Titre 4 - 53 Transferts courants	2.912.010.000	2.912.010.000
Total Budget de Fonctionnement	4.467.703.760	4.474.403.760
TOTAL BUDGET GENERAL	4.467.703.760	4.474.403.760
Total Général Section 53	4.467.703.760	4.474.403.760
54 Ministère Santé, de la Prévention et de l'hygiène publique		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 54 Dépenses de personnel	29.191.061.580	29.547.172.400
Titre 3 - 54 Dépenses de fonctionnement	13.787.110.000	13.930.727.000
Titre 4 - 54 Transferts courants	25.115.431.000	25.115.431.000
Total Budget de Fonctionnement	68.093.602.580	68.593.330.400
TOTAL BUDGET GENERAL	68.093.602.580	68.593.330.400
Total Général Section 54	68.093.602.580	68.593.330.400
55 Ministère de la Jeunesse des sports et des loisirs		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 55 Dépenses de personnel	1.138.435.860	2.328.694.340
Titre 3 - 55 Dépenses de fonctionnement	1.057.717.000	2.780.242.000
Titre 4 - 55 Transferts courants	257.000.000	378.115.000
Total Budget de Fonctionnement	2.453.152.860	5.487.051.340
TOTAL BUDGET GENERAL	2.453.152.860	5.487.051.340
Total Général Section 55	2.453.152.860	5.487.051.340



Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
56 Ministère de l'Environnement, de la Protection de la Nature, des Bassins de rétention et des Lacs artificiels		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 56 Dépenses de personnel	3.998.670.960	3.998.670.960
Titre 3 - 56 Dépenses de fonctionnement	4.148.168.926	4.148.168.926
Titre 4 - 56 Transferts courants	361.620.000	361.620.000
Total Budget de Fonctionnement	8.508.459.886	8.508.459.886
TOTAL BUDGET GENERAL	8.508.459.886	8.508.459.886
Total Général Section 56	8.508.459.886	8.508.459.886
58 Ministère de la Famille, de la solidarité nationale, de l'Entrepreneuriat Féminin, de la Microfinance et de la petite enfance		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 58 Dépenses de personnel	2.127.879.680	2.151.506.960
Titre 3 - 58 Dépenses de fonctionnement	1.510.193.000	1.511.863.000
Titre 4 - 58 Transferts courants	1.009.353.000	1.591.869.000
Total Budget de Fonctionnement	4.647.425.680	5.255.238.960
TOTAL BUDGET GENERAL	4.647.425.680	5.255.238.960
Total Général Section 58	4.647.425.680	5.255.238.960
59 Ministère de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 59 Dépenses de personnel	10.005.076.600	10.005.076.600
Titre 3 - 59 Dépenses de fonctionnement	4.370.819.500	4.370.819.500
Titre 4 - 59 Transferts courants	885.384.000	880.384.000
Total Budget de Fonctionnement	15.261.280.100	15.256.280.100
TOTAL BUDGET GENERAL	15.261.280.100	15.256.280.100
Total Général Section 59	15.261.280.100	15.256.280.100
60 Charges non Réparties		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 60 Dépenses de personnel	34.764.126.960	34.429.993.800
Titre 3 - 60 Dépenses de fonctionnement	88.189.858.764	68.324.864.110
Titre 4 - 60 Transferts courants	108.586.116.000	101.970.611.000
Total Budget de Fonctionnement	231.540.101.724	204.725.468.910
TOTAL BUDGET GENERAL	231.540.101.724	204.725.468.910
Total Général Section 60	231.540.101.724	204.725.468.910



Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
62 Min Elevage		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 62 Dépenses de personnel	1.468.561.240	1.468.561.240
Titre 3 - 62 Dépenses de fonctionnement	767.205.000	767.205.000
Titre 4 - 62 Transferts courants	29.142.000	29.142.000
Total Budget de Fonctionnement	2.264.908.240	2.264.908.240
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 62	2.264.908.240	2.264.908.240
63 Ministère de la communication et Porte Parole du Gouvernement		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 63 Dépenses de personnel	356.739.320	283.201.200
Titre 3 - 63 Dépenses de fonctionnement	1.236.106.000	1.121.003.000
Titre 4 - 63 Transferts courants	721.370.000	721.370.000
Total Budget de Fonctionnement	2.314.215.320	2.125.574.200
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 63	2.314.215.320	2.125.574.200
65 Ministère de la Décentralisation et des Collectivités locales		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 65 Dépenses de personnel	1.450.083.840	0
Titre 3 - 65 Dépenses de fonctionnement	484.283.000	6.000.000
Titre 4 - 65 Transferts courants	17.326.676.000	0
Total Budget de Fonctionnement	19.261.042.840	6.000.000
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 65	19.261.042.840	6.000.000
66 Ministère des Télécommunications, des TIC, des transports terrestre et des Transports Ferrovières		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 66 Dépenses de personnel	0	543.209.940
Titre 3 - 66 Dépenses de fonctionnement	0	261.346.000
Total Budget de Fonctionnement	0	804.555.940
TOTAL BUDGET GENERAL		
Total Général Section 66	0	804.555.940



Annexe 3

Répartition par section et par titre des Services Votés

Pouvoirs Publics ou Ministères	Crédits Ouverts en LF 2009	LFR pour l'année 2009
		Réévaluation Services Votés
72 Ministère de l'Hydraulique Rural et du Réseau hydrographique National		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 72 Dépenses de personnel	577.275.900	0
Titre 3 - 72 Dépenses de fonctionnement	242.709.000	20.645.000
Titre 4 - 72 Transferts courants	55.000.000	0
Total Budget de Fonctionnement	874.984.900	20.645.000
TOTAL BUDGET GENERAL	874.984.900	20.645.000
Total Général Section 72	874.984.900	20.645.000
75 Ministère de l'Enseignement Supérieur, des Universités et des Centres Universitaires Régionaux(CUR)		
BUDGET GENERAL		
Budget de Fonctionnement		
Titre 2 - 75 Dépenses de personnel	42.900.015.220	1.714.131.960
Titre 3 - 75 Dépenses de fonctionnement	2.458.566.700	948.791.000
Titre 4 - 75 Transferts courants	69.906.692.000	70.235.817.000
Total Budget de Fonctionnement	115.265.273.920	72.898.739.960
TOTAL BUDGET GENERAL	115.265.273.920	72.898.739.960
Total Général Section 75	115.265.273.920	72.898.739.960
TOTAL GENERAL TOUTES SECTIONS:	1.079.000.000.000	1.052.802.151.107

ANNEXE 4 :
Répartition des mesures nouvelles
par Pouvoir public ou Ministère et par titre

En Francs CFA

Section POUV. PUBL. ET MINISTRES	Titre 2 PERSONNEL	Titre 3 FONCTIONNEMENT	Titre 4 TRANSFERTS COURANTS	TOTAL
POUVOIRS PUBLICS				
21 PRESIDENCE REPUBLIQUE	136 134 000	3 176 307 778	300 000 000	3 612 441 778
22 ASSEMBLEE NATIONALE				-
23 COMMIS. ELECTORALE NAT. AUTONOME				-
24 CONS. ECONOM. SOCIAL	300 000 000	857 508 000		1 157 508 000
25 C. CONSTITUTIONNEL				-
26 C. D'ETAT				-
27 C. SUPREME		12 114 860		12 114 860
28 C. COMPTES		10 610 262		10 610 262
29 SENAT				-
30 PRIMATURE		68 994 841		68 994 841
S/TOTAL POUVOIRS PUBLICS	436 134 000	4 125 535 741	300 000 000	4 861 669 741
31 M. AFF. ETRANG.		384 107 916		384 107 916
32 M. FORCES ARMEES		213 000 268		213 000 268
33 M. INTERIEUR CL DEC,		694 315 461		694 315 461
34 M. JUSTICE		66 013 202		66 013 202
35 M. FONCT. PUB. TRAV. EMP. ORG. PROF		235 159 060		235 159 060
36 M, NEPAD RELAT AVEC LE PARLEMENT		78 353 166		78 353 166
39 M SENEG. DE L'EXT.		26 055 417		26 055 417
40 M. ECO. . PECHE TRANSP MAR,		124 221 882	50 000 000	174 221 882
41 M. COOP, INT, AMEN. TER ET TRANSP AER		91 367 455		91 367 455
42 M. AGRICULTURE ET PISCICULTURE		57 078 015		57 078 015
43 M. ECONOMIE ET FINANCES		652 936 075	450 000 000	1 102 936 075
44 M. MINES, INDUSTRIES ET PME		95 987 948		95 987 948
45 M. COMMERCE		27 419 752		27 419 752
46 M. URBAN. HABIT HYDRAUL, ASSAINISS,		146 428 374		146 428 374
47 M. ENERGIE ET BIOCARBURANTS		78 797 471		78 797 471
48 M. AMENAGEMENT TERRIT. COOP DECENTRAL.				-
49 M,ART, TOUR, RELAT, SECT, PRIV SEC, INFOR,		140 844 936	60 000 000	200 844 936
50 M. EDUC. ENS.. PRESC. ELEM. MOY SEC		12 718 221 889		12 718 221 889
51 M. RECH. SCIENT.		35 706 855		35 706 855
52 M. SPORTS ET LOISIRS		2 740 300		2 740 300
53 M. CULTURE FRANÇ, LANG, NATIONALES		112 331 344		112 331 344
54 M. SANTE, PREVENTION, HYG PUB,		238 359 037		238 359 037
55 M. JEUNESSE SPORTS ET LOISIRS		227 724 892		227 724 892
56 M ENVIRO PROTECT. NAT. BASS RET, L.A.		75 737 411		75 737 411
58 M. FAMILLE ENTREP FEM MICROFIN PE		279 251 704		279 251 704
59 M. ENSEIGN. TECHN. FORMAT. PROF		3 000 000		3 000 000
62 M. ELEVAGE		54 804 531		54 804 531
63 M COM. PP GOUV		28 415 360		28 415 360
66 M, TELECOM, TIC, TRANS. TER, TRANS, FERR		41 260 071		41 260 071
72 M HYD RUR RES HYDROG NAT.		24 059 216		24 059 216
75 M. ENGN SECOND. CUR. UNIVERSITES		932 122 000		932 122 000
60 CHARGES NON REPARTIES		2 498 013 144	392 345 000	2 890 358 144
S/TOTAL MOYENS DES SERVICES	-	20 383 834 152	952 345 000	21 336 179 152
TOTAL GENERAL	436 134 000	24 509 369 893	1 252 345 000	26 197 848 893

Annexe 5
Répartition des Crédits de Paiement et des Prévisions de Tirage par section et par titre

En milliers de francs	RESSOURCES INTERNES	RESSOURCES EXTERNES		TOTAL
	CP	EMPRUNTS	SUBVENTION	PT+CP
		PT	PT	
21 Présidence de la République				
5 Investissements exécutés par l'état	349 184	7 554 000	1 000 000	8 903 184
6 Transfert en capital	66 275 000	0	0	66 275 000
Total Section:	66 624 184	7 554 000	1 000 000	75 178 184
22 Assemblée Nationale				
6 Transfert en capital	500 000	0	0	500 000
Total Section:	500 000	0	0	500 000
28 Cour des Comptes				
5 Investissements exécutés par l'état	2 125 000	0	0	2 125 000
Total Section:	2 125 000	0	0	2 125 000
29 SENAT				
6 Transfert en capital	0	0	0	0
Total Section:	0	0	0	0
30 Primature				
5 Investissements exécutés par l'état	1 670 000	10 350 000	3 289 000	15 309 000
6 Transfert en capital	4 695 000	0	0	4 695 000
Total Section:	6 365 000	10 350 000	3 289 000	20 004 000
31 Ministère des Affaires Etrangères				
5 Investissements exécutés par l'état	4 240 456	0	0	4 240 456
6 Transfert en capital	235 000	0	0	235 000
Total Section:	4 475 456	0	0	4 475 456
32 Ministère des Forces Armées				
5 Investissements exécutés par l'état	12 813 443	0	0	12 813 443
6 Transfert en capital	757 000	0	0	757 000
Total Section:	13 570 443	0	0	13 570 443
33 Ministère de l'Intérieur, des Collectivités locales et de la Décentralisation				
5 Investissements exécutés par l'état	6 729 630	8 500 000	5 210 000	20 439 630
6 Transfert en capital	15 640 046	0	0	15 640 046
Total Section:	22 369 676	8 500 000	5 210 000	36 079 676
34 Ministère de la Justice et Garde des Sceaux				
5 Investissements exécutés par l'état	2 661 000	0	0	2 661 000
6 Transfert en capital	1 000 000	0	0	1 000 000
Total Section:	3 661 000	0	0	3 661 000
35 Ministère de la Fonction Publique de l'Emploi et des Organisations Professionnelles				
5 Investissements exécutés par l'état	462 000	0	0	462 000
6 Transfert en capital	235 000	0	0	235 000
Total Section:	697 000	0	0	697 000
36 Ministère des affaires sociales et des relations avec les institutions				
5 Investissements exécutés par l'état	25 000	0	0	25 000
Total Section:	25 000	0	0	25 000
39 Ministère des Sénégalais de l'Extérieur				
5 Investissements exécutés par l'état	102 824	0	0	102 824
6 Transfert en capital	250 000	0	0	250 000
Total Section:	352 824	0	0	352 824

Annexe 5

Répartition des Crédits de Paiement et des Prévisions de Tirage par section et par titre

En milliers de francs	RESSOURCES INTERNES	RESSOURCES EXTERNES		TOTAL
	CP	EMPRUNTS	SUBVENTION	PT+CP
		PT	PT	
40 Ministère de l'Economie Maritime de la Pêche et des Transports Maritimes				
5 Investissements exécutés par l'état	4 400 454	2 942 000	3 190 000	10 532 454
6 Transfert en capital	3 602 000	0	0	3 602 000
Total Section:	8 002 454	2 942 000	3 190 000	14 134 454
41 Ministère de la Coopération Internationale de l'Aménagement du Territoire des Transports Aériens et des Infrastructures				
5 Investissements exécutés par l'état	183 230	29 323 000	31 414 000	60 920 230
6 Transfert en capital	63 124 000	0	0	63 124 000
Total Section:	63 307 230	29 323 000	31 414 000	124 044 230
42 Ministère de l'Agriculture et de la pisciculture				
5 Investissements exécutés par l'état	4 348 013	24 713 000	8 076 000	37 137 013
6 Transfert en capital	35 119 513	0	0	35 119 513
Total Section:	39 467 526	24 713 000	8 076 000	72 256 526
43 Ministère de l'Economie et des Finances				
5 Investissements exécutés par l'état	24 908 549	326 000	1 678 000	26 912 549
6 Transfert en capital	19 505 208	0	0	19 505 208
Total Section:	44 413 757	326 000	1 678 000	46 417 757
44 Ministère de l'Industrie, des Mines, de la Transformation Alimentaire des Produits agricoles et des PME				
5 Investissements exécutés par l'état	1 332 493	300 000	6 066 000	7 698 493
6 Transfert en capital	3 258 250	0	0	3 258 250
Total Section:	4 590 743	300 000	6 066 000	10 956 743
45 Ministère du Commerce				
5 Investissements exécutés par l'état	100 000	0	0	100 000
6 Transfert en capital	290 000	0	0	290 000
Total Section:	390 000	0	0	390 000
46 Ministère de l'Urbanisme, de l'Habitat de l'Hydraulique et de l'Assainissement				
5 Investissements exécutés par l'état	9 108 412	11 350 000	8 936 000	29 394 412
6 Transfert en capital	33 087 000	0	0	33 087 000
Total Section:	42 195 412	11 350 000	8 936 000	62 481 412
47 Ministère de l'Energie et des Biocarburant				
5 Investissements exécutés par l'état	3 282 312	13 142 000	3 617 000	20 041 312
6 Transfert en capital	8 331 000	0	0	8 331 000
Total Section:	11 613 312	13 142 000	3 617 000	28 372 312
49 Ministère de l'Artisanat du tourisme et des relations avec le secteur privé et le secteur informel				
5 Investissements exécutés par l'état	323 000	0	65 000	388 000
6 Transfert en capital	300 000	0	0	300 000
Total Section:	623 000	0	65 000	688 000
50 Ministère de l'Enseignement Préscolaire, de l'Elémentaire et du Moyen secondaire				
5 Investissements exécutés par l'état	15 654 017	6 207 000	13 572 000	35 433 017
6 Transfert en capital	2 050 000	0	0	2 050 000
Total Section:	17 704 017	6 207 000	13 572 000	37 483 017
53 Ministère de la Culture, de la Francophonie et des Langues Nationales				
5 Investissements exécutés par l'état	1 780 698	0	743 000	2 523 698

Annexe 5
Répartition des Crédits de Paiement et des Prévisions de Tirage par section et par titre

En milliers de francs	RESSOURCES INTERNES	RESSOURCES EXTERNES		TOTAL
	CP	EMPRUNTS	SUBVENTION	PT+CP
		PT	PT	
53 Ministère de la Culture, de la Francophonie et des Langues Nationales				
6 Transfert en capital	10 460 000	0	0	10 460 000
Total Section:	12 240 698	0	743 000	12 983 698
54 Ministère Santé, de la Prévention et de l'hygiène publique				
5 Investissements exécutés par l'état	7 282 500	6 928 000	7 816 000	22 026 500
6 Transfert en capital	3 292 000	0	0	3 292 000
Total Section:	10 574 500	6 928 000	7 816 000	25 318 500
55 Ministère de la Jeunesse des sports et des loisirs				
5 Investissements exécutés par l'état	492 933	0	5 692 000	6 184 933
6 Transfert en capital	500 000	0	0	500 000
Total Section:	992 933	0	5 692 000	6 684 933
56 Ministère de l'Environnement, de la Protection de la Nature, des Bassins de rétention et des Lacs artificiels				
5 Investissements exécutés par l'état	2 888 144	6 300 000	8 948 000	18 136 144
6 Transfert en capital	950 000	0	0	950 000
Total Section:	3 838 144	6 300 000	8 948 000	19 086 144
58 Ministère de la Famille, de la solidarité nationale, de l'Entrepreneuriat Féminin, de la Micro finance et de la petite enfance				
5 Investissements exécutés par l'état	2 678 500	659 000	4 038 000	7 375 500
6 Transfert en capital	2 737 000	0	0	2 737 000
Total Section:	5 415 500	659 000	4 038 000	10 112 500
59 Ministère de l'Enseignement Technique et de la Formation Professionnelle				
5 Investissements exécutés par l'état	6 868 326	0	2 003 000	8 871 326
6 Transfert en capital	330 000	0	0	330 000
Total Section:	7 198 326	0	2 003 000	9 201 326
62 Min Elevage				
5 Investissements exécutés par l'état	4 252 440	2 250 000	803 000	7 305 440
6 Transfert en capital	1 065 000	0	0	1 065 000
Total Section:	5 317 440	2 250 000	803 000	8 370 440
63 Ministère de la communication et Porte Parole du Gouvernement				
5 Investissements exécutés par l'état	10 000	0	0	10 000
6 Transfert en capital	4 900 000	0	0	4 900 000
Total Section:	4 910 000	0	0	4 910 000
66 Ministère des Télécommunications, des TIC, des transports terrestre et des Transports Ferroviaires				
5 Investissements exécutés par l'état	0	0	0	0
6 Transfert en capital	2 050 000	0	0	2 050 000
Total Section:	2 050 000	0	0	2 050 000
75 Ministère de l'Enseignement Supérieur, des Universités et des Centres Universitaires Régionaux(CUR)				
5 Investissements exécutés par l'état	2 139 424	0	0	2 139 424
Total Section:	2 139 424	0	0	2 139 424
Total Général:	407 750 000	130 844 000	116 156 000	654 750 000

ANNEXE 5 bis

Financement des dépenses d'investissement

En millions de francs CFA

Titre	INTITULES DES SECTEURS	SOURCES DE FINANCEMENTS						TOTAL	
		INTERIEUR (1)		EXTERIEURS (2)					
		ETAT		EMPRUNTS		SUBVENTIONS		AP+FA	CP+PT
		AP	CP	FA	PT	FA	PT		
	Investissements	2 958 063	407 750	1 242 390	130 844	721 706	116 156	4 922 159	654 750

AP = autorisation de programme

Financements publics intérieurs (TRESOR)

CP = crédits de paiement

Financements publics intérieurs (TRESOR)

FA = financement acquis

Financements extérieurs

Ou en négociation très avancée

PT = prévisions de tirage de l'année

Financements extérieurs

budgétaire

(1) Opérations d'investissement financées sur ressources internes

(2) Opérations d'investissement financées sur aide étrangère

ANNEXE 6

Tableau des taxes parafiscales

(Art 6 de la loi organique 2001-09 du 15 octobre 2001 relative aux lois de finances)
 Art 16 du projet de loi de finances)

NATURE DE LA TAXE	ORGANISME BENEFICIAIRE	TAUX ET ASSIETTE	NATURE OU OBJET DE LA TAXE	TEXTES LEGISLATIFS OU REGLEMENTAIRES	PRODUIT POUR L'ANNEE 2007	EVALUATION POUR L'ANNEE 2009
Prélèvement	Conseil Sénégalais des Chargeurs (COSEC)	0,2 à 0,40% valeur des marchandises importées	Prélèvement applicable à la valeur en douane à l'importation et à l'exportation	loi 75-51 du 3 avril 1975	4 160 000 000	4 500 000 000
Cotisation professionnelle	COSEC	Cotisation annuelle de 10 000 francs	Cotisation professionnelle	décret 94-006 du 9 juin 1994		
Taxe sur les usagers de la route	Fonds d'Entretien Routier Autonome du Sénégal (FERA)	- 3545 F CFA / hectolitre pour le super carburant -3195 F CFA / hectolitre pour l'essence ordinaire -1595 F CFA / hectolitre pour le gasoil	Taxe d'usage de la route	décret n° 2008-85 du 12 février 2008	-	16 000 000 000